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Mai mult senin

Euro 4.4881 lei
Dolar 3.9662 lei

†) Sf. Ier. Grigorie Dascălul, 
Mitr. Ţării Româneşti;  

Sf. Sfinţit Mc. Eusebiu; Sf. Mc. 
Zenon, Zina şi Galaction  

(Dezlegare la peşte) 

maxime 

SinaxaR 

„Gândirea este cimentul ce 
fixează pulberea ideilor.”

Tudor Vianu
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic
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îmi amintesc perfect vremurile de dinainte de 
1990, când gălăţenii îi invidiau pe brăileni pen‑
tru că la ei încă se mai găsea de mâncare. Şi aşa 

era. Poate fiindcă nu fusese secretarul de partid pe 
judeţ aşa de afurisit, poate pentru că la Brăila etnicii 
greci erau în poziţii‑cheie ale comerţului, iar asta se 
simţea, nu ştiu să zic exact de ce, dar în oraşul vecin 
încă se mai găseau unele, altele. Aşa cum 
acum se găsesc haine mai frumoase, cărţi 
mai bune, filme la cinema, evenimente cul‑
turale de marcă.

De altfel, pizmaşi suntem pe vecinii noş‑
tri şi fiindcă lor nu le‑a fost bombardat cen‑
trul istoric în Al Doilea Război Mondial, de 
parcă ar fi făcut bieţii oameni vrăji în rada 
portului, să nu pice bomba. Ar fi hilar, dacă 
nu s‑ar traduce într‑o imposibilitate, la nivel 
instituţional, de a face aceste două oraşe să conlucreze 
pentru binele comun. Nici nu o să se poată, cu aşa o 
comunicare eficientă, dar care lipseşte cu desăvârşi‑
re. Să exemplificăm: în weekendul care s‑a încheiat, 
Galaţiul a fost gazda Festivalului „Rock la Dunăre”. Un 
eveniment bine venit ‑ în ciuda unor cârcoteli la care 
nici măcar nu mă voi referi ‑ şi care, sunt sigură, ar fi 

beneficiat de încă şi mai mult public dacă i s‑ar fi făcut 
reclamă şi în oraşul vecin, dacă am avea şi noi mijloace 
de transport între cele două oraşe care să funcţioneze 
până la ora 24,00 şi dacă, evident, cele două admi‑
nistraţii s‑ar fi înţeles asupra programului evenimen‑
telor. Asta pentru că, la Brăila, a avut loc Festivalul 
Internaţional al Muzicilor Militare, eveniment care se 

întâmplă la fiecare doi ani şi care, cred eu, ar fi putut 
fi programat în alt weekend, ca să se bucure şi gălă‑
ţenii de el, dar şi brăilenii de rockul nostru. Unde mai 
pui că, în loc să facem şi noi Festival Internaţional de 
Fanfare, am fi putut să punem mână de la mână cu 
brăilenii şi să facem un festival mai mare şi mai frumos, 
în fiecare an, nu la doi, cu participare extraordinară şi 

cu public pe măsură. Asta ca să nu mai spun de fes‑
tivalurile de folclor, din care avem şi noi, şi brăilenii, 
de exemplu. De ce să nu se poată, domnule, să cânte 
artiştii o oră la Galaţi şi una la Brăila sau o zi colo, o 
zi dincolo? Ce, e chiar atât de greu? Uite, Brăila vrea 
să fie capitală culturală europeană în 2021. Şi bravo ei 
că vrea, că are şi cu ce! Dar nu era oare mai bine dacă 

încercam chestiunea asta împreună? Că avem 
şi noi festival de carte, de poezie, studenţesc 
de folk, iată, festival rock ce se alătură ce‑
lor organizate de Centrul Cultural, avem cu 
ce să candidăm. împreună, cred eu, ne‑ar fi 
fost mult mai uşor să convingem. Aşa cum, 
în 2010, Essen a candidat, pentru regiunea 
Ruhr din Germania, la acelaşi titlu, dar pro‑
iectele culturale au fost dezvoltate de cele 53 
de localităţi componente. La ce visez eu însă 

aici? Deşi suntem despărţiţi doar de cei 15 km ai şo‑
selei dig, ne desparte, pe gălăţeni şi brăileni, un fluviu 
de orgolii, de interese meschine, de şefisme absurde. 
Şi tot n‑avem autostradă, şi tot n‑avem aeroport. Şi tot 
n‑avem, deocamdată, nici pod sau tunel. Dar, nu‑i aşa, 
mai bine să n‑avem separat, decât, Doamne păzeşte, 
să împărţim sărăcia cu vecinul. 

Să nu împărţim nici 
sărăcia cu Brăila
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Restul verii se anunţă canicular 

Cât te costă  
să îţi pui  

aer condiţionat

Performanţă a handbalului gălăţean

Junioarele Clubului 
United, reginele 

naţionale
SpoRt/6

„De 40 de ani nu s-a făcut nimic”  

Câini, gunoaie  
şi aglomeraţie  
pe Mihai Bravu

caRtieR/5

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele
La Tg. Bujor

Bărbat grav rănit 
într-o explozie
Carte frumoasă, cinste 
cui te-a donat!

„Podul de carte” 
a trecut iarăşi 
Prutul!
Expoziţie de excepţie  
la Casa Cuza

Ia - o veche 
comoară de artă 
populară!

caRtieR/5
Parfumul Teilor -  
cartier central  
căzut în uitare

„Nu mai miroase 
a tei,  
ci a şaorma!”
Parcările cu plată  
sunt goale, trotuarele 
sunt pline de maşini

Oamenii  
vor locuri de 
parcare... gratis

obSeRvatoR/12
Stradă jumi-juma

Drum de oraş 
pe o parte,  
drum de ţară  
pe cealaltă
Concursul de colectare 
selectivă a luat sfârşit

Cât gunoi au 
reuşit să separe 
100 de elevi 

„Viaţa liberă”, 
la tine în cartier

Joi, venim 
pe Nae Leonard

Continuăm periplul nos-
tru prin cartierele Galaţiului, 
pentru a afla, de la cetăţeni, ce 
anume îi deranjează la zona în 
care locuiesc. Joi, 25 iunie, între 
orele 8,00 şi 9,00, îi aşteptăm la 
chioşcul „Viaţa liberă” din faţa 
magazinului Staer, pe cititorii 
nemulţumiţi din zona aferentă 
străzii Nae Leonard, care do-
resc să le sugereze autorităţilor 
ce mai trebuie făcut în cartierul 
lor. 

Învăţând  
din experienţa altora

De ce s-a dus 
directorul Ecosal 
în Turcia şi Franţa
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Aerobaza SMURD Galaţi a împlinit un an

Sute de vieţi  
au foSt Salvate  

cu elicopteRul

Deplasări externe

unde şi de ce  
S-au duS în StRăinătate 
autoRităţile locale
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Deplasări externe

Unde şi de ce s-au dus în străinătate autorităţile locale

Aproximativ 64.000 de lei au 
fost cheltuite de la bugetul local 
pentru deplasările externe ale re-
prezentanţilor administraţiei lo-
cale. La solicitarea noastră, muni-
cipalitatea ne-a pus la dispoziţie 
situaţia deplasărilor: cine şi unde 
a plecat, cât a durat, cât a costat, 
şi care a fost scopul plecării peste 
hotare.

Marea Britanie

Dacă anul acesta primarul 
Marius Stan a bifat deja două 
deplasări externe, în Austria şi 
Bulgaria, anul trecut, a avut o sin-
gură ieşire peste hotare: în Marea 
Britanie, la Londra, în perioada 24-
28 octombrie. Aici a purtat nego-
cieri finale pentru semnarea acor-
dului de împrumut în valoare de 
o sută de milioane de lei cu Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD) (foto), de-
rularea programului ESCO şi 
acordarea de asistenţă tehnică în 
vederea implementării Strategiei 
privind alimentarea cu energie 
termică a municipiului Galaţi. 
Deplasarea lui a costat 5.736 de 
lei de la bugetul local şi a avut 
ca rezultat semnarea acordu-
lui şi obţinerea împrumutului. 
Edilul nu a fost singur, ci însoţit 
de city-managerul Aurel Vlaicu, 
costurile deplasării acestuia fiind 
de 5.678 de lei de la bugetul lo-
cal. Au mai fost, de asemenea, şi 
doi dintre directorii din Primărie: 
Costel Hanţă, directorul Direcţiei 
Proiecte şi Finanţări Externe, a că-
rui deplasare a costat 5.702 lei, şi 
Daniel Stadoleanu, directorul ge-
neral al Direcţiei Generale Buget- 

Finanţe, a cărui deplasare a costat 
5.693 de lei.

Germania

Silviu Bacalum, pe atunci 
directorul general al Direcţiei 
Generale Servicii Publice, a fost în 
Germania, la Stuttgart, în perioada 
18-19 martie, pentru a fi prezent la 
Conferinţa „Fit for Life” în cadrul 
proiectului „Cities for Sports”. 
Bacalum s-a întors de acolo cu un 
studiu asupra importanţei spor-
tului de masă şi influenţa acestuia 
asupra persoanelor de vârsta a 
III-a. Concluzia a fost că „Europa 
este în continuă îmbătrânire de-
mografică şi trebuie începută 
educarea populaţiei prin progra-
me dedicate”, se arată în informa-
rea Primăriei. Totul a costat 4.462 
de lei de la bugetul local.

Austria şi China

Pe lângă deplasarea de la 
Londra, când a făcut parte din 
echipa primarului, Costel Hanţă 
a mai avut două misiuni externe. 
Astfel, în perioada 16-21 martie a 
participat în Austria, la Viena, la 
workshopul organizat de BERD 
în cadrul Programului Pilot de 
Eficienţă Energetică în Sectorul 
Public din România. Cheltuielile 
au fost de 1.947 de lei de la buge-
tul local. Tot Hanţă a mai fost şi în 
China, la Beijing, în perioada 27-31 
mai. Aici a participat la „Forumul 
România – China: Proiecte de 
investiţii bilaterale, cheia succe-
sului Administraţiilor Locale din 
România”, organizat în parte-
neriat cu Ambasada României 
în Republica Populară Chineză. 
Potrivit Primăriei, directorul a pur-

tat discuţiile cu reprezentanţi ai 12 
companii reprezentative chineze 
şi le-a prezentat posibilităţile de 
investiţii şi parteneriate public-
private la Galaţi. Cheltuielile s-au 
ridicat la 13.872 de lei de la buge-
tul local.

Suedia şi Norvegia

Daniel Stadoleanu, directo-
rul general al Direcţiei Generale 
Buget-Finanţe, nu a fost doar la 
Londra, împreună cu primarul 
Marius Stan, ci a mai efectuat şi 
trei deplasări externe. Directorul 
a fost în Suedia, la Stockholm, 
unde, în perioada 27-31 august, 
a fost prezent la programul de 
specializare „Managementul şi 
Contabilitatea Instituţiilor Publice 
în Spaţiul Economic European” 
unde a prezentat proiecte şi a 

iniţiat o colaborare cu Institutul 
Suedez de Administraţie Publică. 
A fost cea mai costisitoare dintre 
deplasările externe – 14.385 de lei 
de la bugetul local. Stadoleanu a 
mai fost, anul trecut, de două ori 
la Viena, în capitala Austriei. Prima 
vizită s-a derulat în perioada 27-
30 septembrie şi a fost justifica-
tă de participarea la Conferinţa 
Regiunilor şi Oraşelor Europene, 
unde a prezentat proiecte ale mu-
nicipalităţii. Costurile s-au ridicat 
la 3.570 de lei de la bugetul local. 
Mult mai ieftină a fost cea de-a 
doua deplasare la Viena – 2.409 
lei de la bugetul local. Între 9 şi 15 
noiembrie, directorul a participat 
la un seminar pentru clienţii BERD 
în vederea gestionării împrumu-
turilor contractate de la această 
bancă. 

Ultima pe lista deplasărilor 
este Violeta Cazacu, consilier su-
perior, care a fost în Norvegia, 
la Oslo, în perioada 24-29 mar-
tie. Prin participarea la proiectul 
„Îmbunătăţirea dialogului social 
pentru funcţionarii publici” fi-
nanţat printr-un grant acordat de 
Guvernul Norvegiei a beneficiat 
de un schimb de bune practici în 
vederea îmbunătăţirii dialogului 
social pentru funcţionării publici. 
Primăria nu a plătit, de la bugetul 
local, decât 478 de lei, transportul 
de la Galaţi la Aeroportul „Henri 
Coandă” şi retur, pentru că toate 
celelalte cheltuieli au fost acope-
rite din bugetul proiectului. 

În 2013 Primăria Galaţi a cheltu-
it 49.489 de lei pentru deplasări în 
Germania, Rusia, Slovenia, Belgia, 
Italia, Bulgaria, Austria şi China.

Anca Melinte

Aleşii au fost de acord
Gratuitate  
pentru Clubul Sportiv Şcolar

La şedinţa trecută, aleşii au aprobat transmiterea, din ad-
ministrarea Consiliului Local al municipiului Galaţi, în folosinţă 
gratuită a Clubului Sportiv Şcolar Galaţi, a sălii de gimnastică si-
tuată pe strada Dr. Carnabel nr. 63 şi a terenului aferent aceste-
ia. Durata pentru care imobilul a fost transmis este de doi ani.

Anca Melinte

Sărbătoarea căsniciei
Premii la nunta de aur

Teatrul Muzical „Nae Leonard” găzduieşte, din nou, o fes-
tivitate de premiere a cuplurilor de aur din Galaţi. Astăzi, de 
la ora 11,00, Primăria municipiului Galaţi va premia, cu diplo-
me, flori şi câte un cec în valoare de 500 de lei, nu mai puţin 
de 170 de perechi care împlinesc 50 de ani de căsătorie în 
2015.

Anca Melinte

După ce, la sfârşitul lunii 
trecute, aleşii locali au 
preluat Plaja „Dunărea” 

din concesiunea – ineficientă şi 
păguboasă – a SC Gospodărire 
Urbană SRL, la şedinţa de joi 
ar putea decide concesionarea 
prin licitaţie publică deschisă a 
zonei de agrement. Un proiect 
de hotărâre în acest sens a ajuns 
deja pe masa lor. Autorităţile ar-
gumentează că, din cauza lipsei 
de fonduri, la Plaja „Dunărea” nu 
s-au realizat investiţii şi reparaţii 
capitale, aşa că activitatea s-a 
desfăşurat în condiţii improprii, 
ceea ce a dus la ineficienţă eco-
nomică. 

Planurile Primăriei

Închisă în august 2014 pentru 
nerespectarea normelor igieni-
co-sanitare, baza de agrement 
este degradată, iar reabilitarea 
presupune un efort financiar pe 
care bugetul local nu-l poate sus-
ţine. „Pentru a oferi cetăţenilor o 
zonă de agrement modernă, la 
standarde calitative comparabile 
cu alte obiective asemănătoare 
din ţară, se consideră justificată o 
concesiune a clădirilor, instalaţii-
lor şi a terenului aferent – supra-
faţă totală de 115.720 de metri 
pătraţi din incinta bazei de agre-
ment - către un investitor privat, 
prin licitaţie publică”, se arată în 
documentele care însoţesc pro-
iectul de hotărâre. Concret, au-
torităţile îşi doresc găsirea unui 
investitor în măsură să poată re-
abilita clădirile şi bazinele, dar şi 
să realizeze alte amenajări pen-
tru activităţi de profil, reintro-
ducând astfel Plaja „Dunărea” în 

circuitul de agrement, convinse 
că aceasta oferă, într-un peisaj 
deosebit, condiţii excelente pen-
tru recreere. Durata concesiunii 
este de maximum 49 ani de la 
data încheierii contractului.

Cum se va transforma  
baza de agrement

În caietul de sarcini care în-
soţeşte proiectul de hotărâre se 

arată că ofertantul câştigător al 
licitaţiei publice ar putea înche-
ia o serie întreagă de acorduri 
cu asociaţii de profil din ţară şi 
să acceseze fonduri europene. 
În schimbul plăţii unei rede- 
venţe către administraţia locală, 
el va putea să realizeze bazine, 
terenuri de tenis, fotbal, facilităţi 
pentru patine cu rotile, patinoa-
re, terenuri de minigolf etc., dar 
şi restaurante, cluburi, terase, cu 

condiţia să asigure cel puţin un 
loc de parcare pentru 20 de me-
tri pătraţi de terasă sau restau-
rant. Investiţia la care va fi obligat 
constă în reabilitarea bazinelor 
de înot şi acoperirea unui bazin, 
pentru perioada de iarnă, reabi-
litarea construcţiilor existente, 
acoperirea pe timp de iarnă a 
unui teren de sport. Termenul de 
începere a lucrărilor este de cel 
mult 12 luni de la data semnării 

contractului de concesiune, sub 
sancţiunea rezilierii unilaterale 
a contractului de concesiune şi 
predarea terenului liber de sar-
cini, iar termenul de finalizare a 
lucrărilor este de 60 de luni. 

Rămâne de văzut dacă aleşii 
vor fi de acord cu proiectul de 
concesionare a Plajei „Dunărea”.

Text şi foto: 
Anca Melinte

Propunere pe masa aleşilor locali

Plaja „Dunărea” ar putea fi 
concesionată pentru 49 de ani

[ Primăria municipiului Galaţi îşi doreşte să găsească un investitor care să reabiliteze clădirile  
şi bazinele şi să dezvolte baza de agrement 

Învăţând  
din experienţa 
altora
De ce  
s-a dus 
directorul 
Ecosal  
în Turcia  
şi Franţa

Dintre şefii servici-
ilor publice din cadrul 
Primăriei Galaţi numai 
directorul general al 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu, 
a efectuat deplasări în 
străinătate în anul 2014.

Vizite de lucru

Prima lui deplasare a 
fost în Turcia, în oraşele 
Uzunkopru şi Istanbul, 
în perioada 25-30 no-
iembrie 2014. „Această 
deplasare s-a realizat 
ca urmare a acordului 
de parteneriat înche-
iat cu SC Amen-Ver SA 
din Republica Moldova, 
pentru implementa-
rea de comun acord a 
proiectului «Un mediu 
curat pentru viitorul 
nostru», finanţat prin 
Programul Operaţional 
«Bazinul Mării Negre 
2007-2013»”, precizează 
Ecosal. Însoţit de direc-
torul tehnic, de şeful 
secţiei Auto-Utilaje şi de 
şeful secţiei Depozite şi 
Reciclare, Pucheanu a vi-
zitat Staţia de Epurare a 
Apelor Uzate şi a Fabricii 
de Reciclare a Hârtiei din 
localitatea Uzunkopru, 
precum şi Complexul de 
prelucrare a deşeurilor 
municipale la groapa 
de gunoi din Istanbul. 
Costurile deplasării 
nu au afectat bugetul 
Ecosal, acestea au fost 
prevăzute integral în bu-
getul proiectului, fiind 
cheltuieli eligibile, au 
fost decontate integral 
din fondurile alocate 
prin proiect şi au fost în 
valoare totală de 7.986 
de lei, din care pentru 
deplasarea directorului 
general s-a utilizat suma 
de 1.833 de lei, precizea-
ză Ecosal.

Expoziţie la Paris

Din Turcia, Pucheanu 
a plecat la Lyon, Franţa 
unde, în perioada 1-5 de-
cembrie, a participat la 
cea de-a 26-a expoziţie 
internaţională de echi-
pamente şi tehnologii de 
mediu POLLUTEC 2014. 
În cadrul acestei depla-
sări directorul general 
a participat la întruniri 
ce au avut ca temă ma-
nagementul deşeurilor 
regionale, exploatarea 
materialelor plastice 
şi metalelor, manage-
mentul post-dezastru 
al deşeurilor. Costurile 
deplasării au constat în 
asigurarea transportu-
lui dus-întors de către 
Serviciul Public Ecosal în 
valoare de 3.020 de lei. 
Costurile cu diurna şi ca-
zarea au fost suportate 
de directorul Ecosal din 
surse proprii.

Anca Melinte
Foto:  

Bogdan Codrescu

Soluţie  
găsită  
la spartul 
târgului

Proiectul „sistem inte-
grat de management al 
deşeurilor” al Consiliului 
Judeţului a pierdut o fi-
nanţare europeană pen-
tru că nu s-a găsit vreo 
portiţă legislativă pentru 
scoaterea unui teren din 
fondul forestier, teren pe 
care trebuie să se con-
struiască o staţie de trata-
re mecano-biologică. În 
doi ani de zile, nimeni nu 
a găsit nicio soluţie. Asta 
nu poate fi decât dovadă 
de dezinteres. E de neîn-
ţeles cum, dacă acum a 
putut fi găsită o soluţie, 
într-o lună de discuţii, în 
doi ani de zile, nimeni nu 
s-a gândit că poate fi mo-
dificată denumirea pro-
iectului în staţie de trata-
re mecano-biologică cu 
recuperare de energie şi 
astfel să poată fi scos te-
renul din fondul forestier 
şi să se poată construi pe 
el. Oricâţi paşi ar fi făcut 
Consiliul Judeţului în 
sensul realizării proiectu-
lui, acesta nu a fost reali-
zat. Lucrurile sunt clare. 
Astfel, considerăm că 
reprezentanţii judeţului 
merită o bilă neagră. 

Apă caldă încă nu 
avem, iar soluţia furniză-
rii acesteia vine tot cam 
la spartul târgului, cu o 
presiune care sperie aso-
ciaţiile de proprietari, ne-
mulţumite de prevederile 
contractuale ale Calorgal. 
Cu toate acestea, am 
avut un weekend de mu-
zică rock. Au venit nume 
mari, poate ar fi putut fi 
şi mai mari, dar având în 
vedere condiţiile gene-
rale de trai din Galaţi, a 
fost un eveniment mai 
mult decât bine venit. 
Normal ar fi fost să avem 
mai întâi toate condiţiile 
unei existenţe decente, 
în schimb am primit cul-
tură decentă. Măcar atât. 
Bilă albă pentru Rock la 
Dunăre.

Nicoleta Onofrei
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BilĂ neAgrĂ

[ Marea Britanie, Suedia, Austria, China, Germania şi Norvegia sunt ţările în care au ajuns reprezentanţii 
Primăriei Galaţi [ Deplasările, mai puţine ca număr, au costat mai mult decât în 2013
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Expoziţie de excepţie la Casa Cuza

Ia - o veche comoară  
de artă populară!

Miercuri la prânz, ochii au să ni se 
bucure! Într-un moment în care ia ro-
mânească este pe cale să intre în patri-
moniul cultural UNESCO, iată că la Galaţi 
vom avea parte de o expoziţie dedicată 
superbei ii ţărăneşti din borangic, pur-
tată de domniţe medievale la curte şi 
impusă de regina Elisabeta doamnelor 
de onoare, cea imortalizată în tablouri 
chiar de Henri Matisse (“La blouse rou-
maine”)! Expusă la Muzeul Metropolitan 
de artă din New York sau purtată de ve-
dete precum Halle Berry, Nicole Kidman 

sau Kate Moss, superba ie va putea 
fi admirată acum şi într-o colecţie de 
preţioase piese vechi la Muzeul Casa 
Cuza Vodă, sub genericul „Ia, simbol al 
culturii şi creativităţii româneşti”. Este 
o acţiune a Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi în parteneriat cu Muzeul 
Bucovinei Suceava şi Muzeul Judeţean 
„Ştefan cel Mare” din Vaslui. Vernisajul 
va avea loc miercuri, 24 iunie, de la ora 
13,00, la Casa Cuza Vodă de pe str. Al. I. 
Cuza. “Expoziţia îşi propune să redea o 
imagine cât mai amplă şi completă, cu 

privire la această zestre  naţională: IA”, 
ne spune muzeografa Ionela Daniela 
Antohe. „Parte componentă a costu-
mului popular naţional, IA reprezintă o 
adevărată «carte de identitate» pentru 
cultura şi civilizaţia poporului român. 
Această piesă vestimentară diferă de la 
o zonă etnografică la alta, având diverse 
tehnici de realizare, croiuri variate, pre-
cum şi motive decorative diferite, ceea 
ce o face un adevărat simbol pentru 
arta creativă românească.”

Victor Cilincă

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 22 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzile Combinatului, Calea Prutului şi pe bulevardul 
Marea Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la Tudor 
Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, la Şiviţa şi Slobozia Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată la Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Pechea.

Mariana Constandache

La finele săptămânii trecu-
te salvatorii „din cer” au marcat 
primul an de existenţă la Galaţi. 
Pe 20 iunie 2014 lua fiinţă, în 
prezenţa secretarului de stat 
Raed Arafat, Punctul de Operare 
Aeromedicală Galaţi, a 7-a bază 
de salvare aeriană din România. 
O zi mai târziu, într-o după-amia-
ză de sâmbătă, suna alarma pen-
tru prima misiune. A fost doar 
începutul pentru sutele de inter-
venţii de salvare care au urmat 
în Republica Moldova şi judeţe-
le Galaţi, Brăila, Vrancea, Buzău, 
Tulcea şi pe un segment din 
Autostrada Soarelui. „Elicopterul 
aflat în dotarea Punctului de 
Operare Aeromedicală Galaţi a 
efectuat un număr total de 241 de 
misiuni şi echipajele au acordat 
asistenţă medicală unui număr 
de 244 de pacienţi, dintre care 23 
de copii”, explică dr. Angel Trifan, 

coordonatorul SMURD Galaţi. 
 Eurocopter EC 135 - este unul 

dintre cele mai performante 
elicoptere din clasa aparatelor 
de zbor uşoare. Cu dotări care 
permit o navigaţie în siguranţă, 
aparatul de zbor a eficientizat în 
ultimele 12 luni timpul de inter-
venţie, mai ales în zonele greu 
accesibile. Astfel, elicopterul a 
intervenit la accidente rutiere, 
accidente cu victime multiple şi 
pacienţi încarceraţi, pacienţi cu 
afecţiuni cardiovasculare şi neu-
rologice, dar şi pentru transferul 
pacienţilor. De asemenea, doi 
piloţi aparţinând Inspectoratului 
General de Aviaţie al MAI operea-
ză pe elicopterul SMURD Galaţi. 
Aceştia au în spatele lor mii de 
ore de pregătire şi o disciplină de 
fier, atribute de care depind vieţi-
le celor pentru care intervin.

Mariana Constandache

Sute de vieţi salvate cu elicopterul

Aerobaza SMURD Galaţi 
a împlinit un an

Carte  
frumoasă, 
cinste  
cui te-a donat! 
„Podul  
de carte”  
a trecut iarăşi 
Prutul!

Am aflat că, în scur-
tul turneu al Bibliotecii 
Judeţene „V. A. Urechia” 
Galaţi, de donaţie de 
cărţi, în Republica 
Moldova, managerul bi-
bliotecii, prof. dr. Zanfir 
Ilie, a făcut joi, 18 iunie, 
o donaţie personală  
Bibliotecii pentru co-
pii „Grigore Vieru” din 
Cahul reprezentată de 
directoarea instituţiei 
de cultură, Vera Curjos, 
dăruind totodată bi-
bliotecii şi numere din 
„A(Antarea/ Axis Libri)”, 
revistă trimestrială de 
teorie, istorie şi critică 
literară editată de filiala 
S-E a Uniunii Scriitorilor 
din România şi de bibli-
oteca gălăţeană. 

După cum deja i-am 
informat pe cititorii 
noştri, în aceeaşi zi, bi-
blioteca a făcut o do-
naţie de 250 de cărţi de 
beletristică Bibliotecii 
Publice Raionale „Andrei 
Ciurunga” , în care func-
ţionează o filială a insti-
tuţiei de cultură gălăţe-
ne, directoarei Rodica 
Dermenji. De aseme-
nea, 250 de volume au 
fost duse la filiala de la 
Giurgiuleşti a bibliote-
cii noastre, la Biblioteca 
Comunală Giurgiuleşti, 
precum şi la biblio-
teca Liceului „Mihail 
Sadoveanu” din comuna 
învecinată cu Galaţiul. 
Din delegaţia de la „V. A. 
Urechia” au făcut parte 
directorul general Zanfir 
Ilie şi bibliotecarele 
Rocsana Irimia şi Ioana 
Chicu.

Victor Cilincă

S-a născut ALDE
Eugen Durbacă  
a devenit liberal

Consilierul local Cristian 
Dima şi senatorul Eugen 
Durbacă  vor conduce, la 
Galaţi, noul partid Alianţa 
Liberalilor şi Democraţilor 
(ALDE), rezultat din con-
topirea Partidului Liberal 
Reformator (PLR) cu Partidul 
Conservator (PC). La 
Congresul Extraordinar de 
fuziune PLR-PC au participat 
şi cei doi lideri de la Galaţi. 
Cristian Dima ne-a declarat 
că este convins că, prin fu-
ziunea celor două partide, 
se creează cea de-a treia 
forţă politică în ţară, o forţă 
cu adevărat liberală. În ceea 
ce priveşte colaborarea cu 
Eugen Durbacă, Dima este 
optimist: „Cei care mă cunosc 
ştiu că nu sunt o persoană 
conflictuală. Mereu am cre-
zut că odată cu înaintarea în 
vârstă căpătăm mai multă 
înţelepciune şi toleranţă. În 
slujba liberalismului sunt dis-
pus să fac orice colaborare în 
respect şi înţelegere”. Eugen 
Durbacă a salutat proiectul 
politic din prisma „celui mai 
vechi membru al PC”. Pentru 
politician, este o premieră 
să devină liberal, după ce, în 
2002, a refuzat acest lucru. 
Atunci, filiala Galaţi a Alianţei 
pentru România, condusă de 
Eugen Durbacă, a fost singu-
ra din toată ţara care, în mo-
mentul fuziunii prin absorbţie 
cu PNL, a preferat să meargă 
la Partidul Democrat.

Anca Melinte

S.C. Transurb S.A. 
aduce la cunostinta calatorilor faptul ca, incepand cu data de 22.06.2015, se modifica frecventa de circulatie a autobuzelor, troleibuzelor si tramvaielor, dupa cum urmeaza:
Autobuze si troleibuze

Tr
as

eu
l

Itinerariul

Interval orar

5.00-6.30 6.30-9.00 9.00-13.00 13. 00-16.00 16.00-20.00 20.00-22.30

Nr. 
autobuze

Frecventa 
(min.)

Nr. 
autobuze

Frecventa 
(min.)

Nr. 
autobuze

Frecventa 
(min.)

Nr. 
autobuze

Frecventa 
(min.)

Nr. 
autobuze

Frecventa 
(min.)

Nr. 
autobuze

Frecventa 
(min.)

11 Micro 13 -Piata Centrala -Micro 13 4 18 8 9 8 9 6 12 6 12 2 38

22 Micro 40 -Gara CFR-Micro 40 2 32 2 32 2 32 2 32 2 32 2 32

34 Intfor – Micro 13- Micro 39-Intfor 2 35 2 35 2 35 2 35 2 35 1 70

25** Filesti-Micro 40-Filesti - - 1 60 1 60 1 60 1 60 - -

26 Micro 13-Gara CFR- Micro 13 2 28 2 28 2 28 2 28 2 28 1 56

  9 Tiglina III -Gara CFR -Tiglina III 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30

104 T Tiglina III- Parc CFR- Tiglina III 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30

19 Siretul - Compl. Francezi - 
Gradina Publica- Siretul 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30 1 60

20 Compl. Siretul – Gara CFR- 
Compl.Siretul 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30 2 30

10 Intfor -D.Cantemir 2 45 2 45 2 45 2 45 2 45 2 45

17 Metro- D.Cantemir - Metro 2* 50 2* 50 2 50 2 50 2* 50 2 50

15 Intfor – Piata Centrala 1 30 1 30 1 30 1 30 1 30 1 30

31 Micro 19 - Gara Barbosi Micro 19 1 30 1 30 1 30 1 30 1 30 1 30

12 Metro - Piata Centrala - Metro 2 35 2 35 2 35 2 35 1 70 1 70

16** Trecere Bac -Piata Centrala – 
Trecere Bac - - 1 60 1 60 1 60 1 60 - -

36 COMAT - P-ta Energ.- Gara CFR - COMAT 2 29 2 29 2 29 2 29 1 58 1 58

 102 T Micro 19 - Parc CFRMicro 19 6 12 6 12 6 12 6 12 6 12 6 12

105 Micro 19 –Grad.PublicaMicro 19 2 35 6 12 6 12 6 12 4 17 2 35

29 Micro 19- Compl. Francezi – Gara 
CFR- Micro 19 2 40 2 40 2 40 2 40 2 40 1 80

35 Piata centrala -Metro 2 30 2 30 2 30 1 60 1 60 1 60

  8 Piata Centrala- IAS Badalan-P-ta 
Centrala - - 1 60 1 60 1 60 1 60 - -

7TV Micro 19-P-ta Centrala - - 1 60 1 60 1 60 1 60 - -

8TV P-ta Centrala- Bazinul Nou 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 - -

Tramvaie

Tr
as

eu
l

Itinerariul

Interval orar

5.00 - 6.30 6.30 - 8.30 8.30 - 13.30 13. 30 - 17.00 17.00 - 19.30 19.30 - 21.00 21.00 –23.00

Nr. vag Frecven-
ta (min.)

Nr. vag Frecven-
ta (min.)

Nr. vag Frecven-
ta (min.)

Nr. vag Frecven-
ta (min.)

Nr. vag Frecven-
ta (min.)

Nr. vag Frecven-
ta (min.)

Nr. vag Frecven-
ta (min.)

1 Comat - Arcelor Mittal - 
Comat 1 40 1 40 - - 1 40 - - - - 1 40

39 Micro 19 – Cimitir 
Israelit- Micro 19 5 14 8 9 8 9 8 9 8 9 5 14 4 18

 Nota :  
Traseele 16 si 25 circula conform grafic: tr. 16 - prima plecare la 6.30 de la Trecere Bac si ultima la 20.30 de la Trecere Bac .• 

      tr. 25 - prima plecare la 6,30 de la Filesti si ultima la 20.30 de la Filesti;
La • traseele 9, 20, 22, 26 si 29 se vor asigura suplimentar plecari la ora  23.00 din Gara CFR catre oras functie de mersul trenurilor.
Traseul • 8TV urmeaza sa fie suspendat.
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La Tg. Bujor

Bărbat grav rănit 
într-o explozie

Un septuagenar din Tg. Bujor 
se zbate între viaţă şi moarte 
după ce în locuinţa sa a explodat 
o butelie de aragaz. Deflagraţia 
i-a produs bărbatului în vârstă de 
70 de ani răni grave, el având ne-
voie de îngrijiri medicale de ur-
genţă. Echipajul de la Ambulanţa 
solicitată pe 112 a constatat că 
victima avea arsuri profunde pe 
mai mult de jumătate din corp. 

„Pacientul a suferit arsuri pro-

funde pe 55 la sută din suprafaţa 
corporală. A fost stabilizat şi apoi 
transportat la Spitalul de Urgenţă 
Galaţi”, a precizat dr. Domnica 
Ursu, din cadrul Serviciului 
Județean de Ambulanţă Galați. 
Septuagenarul a primit îngrijiri 
la spital, iar medicii iau în calcul 
transferarea  la Spitalul de Arşi 
din Bucureşti, asta în cazul în 
care starea sa o va permite. 

Mariana Constandache
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Pe site-ul ANAF

Adeverinţa de venit  
se poate obţine online

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF) le 
oferă, de aproape o lună, posibi-
litatea contribuabililor de a-şi ob-
ţine online adeverinţa de venit, în 
urma unui ordin al Ministerului 
Finanţelor Publice, publicat pe 
data de 9 iunie. Acest document, 
care atestă veniturile pe care o 
persoană le-a obţinut în cursul 
anului fiscal precedent, este unul 
dintre cele mai solicitate la ghi-
şeele ANAF din întreaga ţară. Cel 
mai adesea, oamenii au nevoie 
de acest document pentru a ob-
ţine un credit.

Spaţiul Privat Virtual  
şi cum se accesează

Odată ce accesaţi site-ul ANAF.
ro, în dreapta sus găsiţi mediul 
Spaţiu Privat Virtual, cu litere 

mari, de tipar, roşii. Accesând 
acest meniu, vi se deschide op-
ţiunea „Înregistrare persoane 
fizice”. 

Vă înscrieţi aici, completând 
datele care vi se solicită şi primiţi 
un username şi o parolă. Adresa 
de e-mail pe care o introduceţi 
nu trebuie să fie de tipul @ya-
hoo, din cauză că acest dome-
niu nu acceptă e-mailul de con-
firmare. Folosiţi, deci, alt tip de 
adresă. Potrivit ordinului MFP nr. 
1154/2014, persoana fizică înscri-
să, în urma confirmării veridicită-
ţii datelor înscrise, va primi acces 
la Spaţiul Privat Virtual în două 
zile de la înscriere. Vă puteţi logat 
în Spaţiul Privat Virtual pe baza 
numelui de utilizator şi a paro-
lei primite. Dacă alegeţi această 
cale, va trebui să introduceţi şi un 
cod de siguranţă pe care aplicaţia 

vi-l va afişa. Scopul etapei este ca 
aplicaţia să poată confirma faptul 
că sunteţi un utilizator real, nu un 
program de calculator al cărui 
scop este să obţină date în mod 
necuvenit. Dacă folosiţi deja cer-
tificate digitale şi semnătură elec-
tronică, nu trebuie să mai parcur-
geţi toţi aceşti paşi de mai sus. 

După ce v-aţi autentificat în 
Spaţiul Privat Virtual, aveţi mai 
multe opţiuni. Vă puteţi vizualiza 
şi edita Profilul de utilizator. Aici 
vă puteţi schimba user-ul sau pa-
rola, vă puteţi vedea activitatea 
recentă din cont şi puteţi de ase-
menea opera alte modificări ale 
profilului. Aveţi un mediu numit 
Cereri, de unde solicitaţi anumite 
documente – cum ar fi adeverin-
ţa de venit - şi Mesaje, unde ve-
deţi ce aţi solicitat în prealabil şi 
ce v-a răspuns Fiscul.

A promulgat-o şi preşedintele 
Falimentul personal, probabil din 2016 

Legea insolvenţei persoanei fizice a trecut de ambele camere ale 
Parlamentului şi a fost  promulgată săptămâna trecută de preşedin-
tele Klaus Iohannis. Totuşi, nu se aplică încă. Mai trebuie publicată în 
Monitorul Oficial. Abia după şase luni de la momentul publicării va 
intra în vigoare.

Legea e lege 
Încă un cod de identificare pentru firme 

Firmele şi persoanele fizice autorizate vor avea, pe lângă numărul 
de ordine actual din Registrul Comerţului, şi codul unic de înregistra-
re (CUI) fiscal şi un identificator unic la nivel European (EUID). Legea 
a fost promulgată joia trecută, dar va intra în vigoare abia peste doi 
ani, pe 17 iulie 2017.

Retailerii vor să contrazi-
că proverbul potrivit că-
ruia e mai înţelept să-ţi 

iei iarna car şi vara sanie. Adică, 
îţi poţi lua şi iarna aparat de aer 
condiţionat, dar de promoţii cu 
siguranţă n-ai să te bucuri. De 
cum a dat căldura, fiecare mare 
magazin de electronice şi elec-
trocasnice le-a pregătit clienţilor 
câte ceva. Ba aparate mai ieftine, 
ba din cele cu tehnologie inova-
tivă, ba instalare mai rapidă şi la 
preţ mai mic. Evident, sunt ofer-
te mai avantajoase şi mai puţin 
avantajoase. Tot ce am făcut noi 
a fost să mergem prin mai toate 
magazinele mari, să vizităm cam 
toate site-urile cunoscute, ca să 
vă putem spune astăzi cam cum 
arată, în linii mari, piaţa aparate-
lor de aer condiţionat, cu vreo 
câteva zile înainte să ne lovească 
un nou val de caniculă. 

Preţul depinde  
de putere şi tehnologie

Aparat de aer condiţionat mai 
ieftin de 1.000 lei n-o să găsiţi. 
Cu siguranţă veţi da însă peste 
unele mult, mult mai scumpe. În 
funcţie de puterea lui de răcire, 
aparatul poate să coste şi până 
la vreo 7.300 lei. E adevărat: nu 
doar că unele dintre aparate-
le de aer condiţionat sunt mai 
ochioase, dar se şi asortează mai 
bine cu mobila din cameră sau 
cu parchetul. Totuşi, specialiştii 
din magazinele respective nu 
vă recomandă să vă alegeţi apa-
ratul de aer condiţionat doar în 
funcţie de felul în care arată, ci 
în funcţie de puterea de răcire, 
de spaţiul în care urmează să-l 
instalaţi şi de tehnologiile care 
ajută la economisirea de curent 
sau care asigură autocurăţarea 
aparatului. 

Spre exemplu, puterea apa-
ratului de aer condiţionat se 
măsoară în BTU (British Thermal 
Units) pe oră. Mai pe scurt, în 
BTU/h. Consultanţii din maga-
zine ne-au sfătuit să alegem un 
aparat de aer condiţionat care 
dezvoltă între 9.000 BTU/h şi 
12.000 BTU/h pentru camere 
care au suprafaţă cuprinsă în-
tre 25 şi 35 metri pătraţi. Pentru 

camerele ceva mai mari, care 
au suprafeţe cuprinse între 35 şi 
50 metri pătraţi, mai potrivit ar 
fi un aparat de aer condiţionat 
care să dezvolte între 18.000 
BTU/h şi 24.000 BTU/h. Şi locul în 
care montaţi aparatul contează. 
Teoria potrivit căreia montăm 
aparatul în hol, ca să nu ne bată 
în ceafă şi să se ducă răcoarea în 
toată casa nu prea ţine, sunt de 
părere unii dintre consultaţii din 
magazine! 

Funcţioarea silenţioasă a apa-
ratului de aer condiţionat este 
esenţială. Spre exemplu, găsiţi 
un aparat de aer condiţionat cu 
o putere de 18.000 BTU/h, la un 
preţ de nici 2.400 lei. Nivelul de 
zgomot pe care îl atinge, atunci 
când răceşte, poate ajunge la 60 
de decibeli. Acesta este nivelul 

de zgomot pe care se conside-
ră că îl fac copiii mici în pauze, 
pe holul şcolii. Carevasăzică, vă 
cumpăraţi aparatul de aer condi-
ţionat la preţ bun, dar nu îl veţi 
putea folosi doar cu program, ca 
să nu treziţi vecinii! 

Câţi bani dăm

Cel mai ieftin aparat de aer 
condiţionat pe care l-am găsit 
prin magazinele din oraş şi prin 
cele online, zilele astea, a fost unul 
comercializat de Carrefour sub 
marcă proprie, la 999 lei. Puterea 
de răcire a dispozitivului era de 
9.000 BTU/h. Cel mai scump apa-
rat de uz casnic pe care l-am găsit 
pe piaţă era pe stoc la emag.ro şi 
costa nu mai puţin de 7.399 lei. 
Ce face aparatul, de banii ăştia? 

Răceşte spaţii mari, având putere 
de 24.000 BTU/h şi e dotat cu teh-
nologie inverter (care presupune 
consum însemnat de energie 
electrică) şi cu sistem de auto-
curăţare. În genere, în funcţie de 
tehnologiile cu care sunt dotate, 
preţul aparatelor de aer condiţi-
onat cu putere între 9.000 BTU/h 
şi 12.000 BTU/h porneşte de la 
1.000 lei şi poate ajunge şi până 
la 3.400 lei. Pentru aparatele din 
intervalul de putere cuprins în-
tre 18.000 BTU/h şi 24.000 BTU/h, 
preţurile încep de pe la 2.300 lei şi 
ajung până la circa 7.300 lei. 

La Domo, preţurile încep de 
la 1.290 lei şi ajung la 4.599 lei, 
în oferta online. La Altex, cel mai 
ieftin aparat de aer condiţionat 
costa 1.199 lei, iar preţul celui mai 
scump promovat în oferta online 

ajungea la 1.999 lei. Flanco avea 
în oferta online, tot în zi de redu-
cere, aparate cu preţuri cuprinse 
între 1.199 lei şi 2.199 lei. 

Instalarea costă şi ea

Da, puteţi fără probleme să 
vă luaţi în braţe aparatul de aer 
condiţionat, din magazin şi să vi-l 
montaţi cu prietenii. Aveţi însă 
toate şansele să vă pierdeţi ga-
ranţia aparatului, dacă procedaţi 
aşa. Consilierii de vânzări de la 
Flanco ne-au spus că preţul me-
diu al instalării este de 300 de lei, 
dar că stabilirea precisă a acestuia 
depinde de mai multe variabile. 
Carrefour asigura instalarea, pen-
tru parte dintre aparatele de aer 
condiţionat, la preţuri ce creşteau 
odată cu puterea aparatului. 

La Altex, am găsit instalare la 
preţuri cuprinse între 239 lei şi 
409 lei şi termene de aşteptare 
cuprinse între cinci zile şi 15 zile. 

Câţi bani merită să cheltuim

Specialiştii în tehnologie de 
climatizare nu recomandă cum-
părarea de echipamente de răcire 
pe principiul „mai bine îmi cum-
păr acum unul mai scump, ca să 
mă ţină mai mult”. Garanţia unui 
aparat de aer condiţionat este de 
doar doi ani. Este adevărat că du-
rata sa de viaţă este de aproape 
un deceniu, dar n-ar fi rău să ţineţi 
cont şi de faptul că, măcar o dată 
la doi-trei ani, tehnologiile evo-
luează. Spre exemplu, prin 2012, 
puţine aparate de aer condiţionat 
de pe piaţa autohtonă erau dota-
re cu tehnologia inverter, esenţi-
ală în economisirea energiei elec-
trice pe care o foloseşte aparatul. 
Acum, chiar şi multe dintre cele 
mai ieftine aparate sunt dotate 
cu această tehnologie. Cel mai 
înţelept ar fi să cumpăraţi aparate 
de aer condiţionat pe care să vi le 
permiteţi, atât din punct de vede-
re al tehnologiei cumpărate, cât şi 
al costurilor cu consumul de ener-
gie şi service şi să nu vă aşteptaţi 
ca ceea ce aţi cumpărat să vă ţină 
jumătate din viaţă.

Foto:  
arhivă V.L., B. Codrescu

Restul verii se anunţă canicular 

Cât te costă 
să îţi pui aer condiţionat 

[ Fără vreo 1.500 lei, nu faci răcoare în apartament [ Preţurile aparatelor pornesc de pe la 1.100 lei  
şi ajung până la peste 7.300 lei, dar şi instalarea costă [ Diferenţa de preţ o fac puterea de răcire a aparatului 
şi tehnologiile folosite pentru a economisi curent şi a sigura curăţarea dispozitivelor [ Brandul şi designul 
aparatelor se taxează, de asemenea  [ Nu se mai fac liste de aşteptare la instalarea aparatelor de aer 
condiţionat pentru două sau trei luni, cum se întâmpla în anii trecuţi, dar măcar vreo cinci zile tot durează 
până să vedeţi aparatul montat pe perete

Mai 
comunicăm  
şi online 
Cum scăpăm 
de cozile  
de la Fisc

Fiscul vă oferă posibi-
litatea, accesând Spaţiul 
Privat Virtual, să obţineţi 
şi să depuneţi, fără să mai 
staţi la cozi, o serie de do-
cumente solicitate sau în-
registrate la depunere în 
mod curent. Totul se face 
prin secţiunea Spaţiul 
Privat Virtual de pe si-
te-ul Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală 
(ANAF). Cel mai solici-
tat document care se va 
putea obţine pe această 
cale este adeverinţa de 
venit. 

Iată care sunt celelal-
te: decizie de impunere 
anuală aferente venitu-
rilor realizate începând 
cu anul 2013, decizie de 
impunere privind plăţile 
anticipate, cu titlu de im-
pozit pe profit/contribu-
ţii de asigurări sociale de 
sănătate şi din cele pri-
vind obligaţiile de plată 
cu titlu de contribuţii de 
asigurări sociale, pentru 
veniturile realizate înce-
pând cu 2015. 

De asemenea, puteţi 
solicita: decizie de im-
punere privind plăţile 
anticipate cu titlu de 
asigurări sociale de să-
nătate pentru veniturile 
din cedarea folosinţei 
bunurilor, pentru veni-
turile realizate începând 
cu anul 2015 şi decizie re-
feritoare la obligaţiile de 
plată a accesoriilor, din 1 
iulie. Nu în ultimul rând, 
mai puteţi cere: situaţia 
obligaţiilor fiscale de pla-
tă la o anumită dată, nota 
obligaţiilor de plată, situ-
aţia contribuţiilor de asi-
gurări sociale declarate 
de către angajatori, ade-
verinţă de venit, istoricul 
acţiunilor şi Registrul do-
cumentelor electronice 
comunicate prin Spaţiul 
Privat Virtual. De la 1 iu-
lie, veţi putea obţine şi 
certificatul de atestare 
fiscală. Important este nu 
doar că puteţi solicita do-
cumente, ci şi că puteţi 
depune declaraţii, online, 
prin Spaţiul Privat Virtual 
de pe site-ul Fiscului. 

Iată şi ce puteţi depu-
ne: cerere privind situa-
ţia obligaţiilor fiscale de 
platăa la o anumită dată, 
cerere privind Nota obli-
gaţiilor de plată, cerere 
privind situaţia contribu-
ţiilor de asigurări sociale 
declarate de către anga-
jatori, cerere privind is-
toricul acţiunilor şi regis-
trul documentelor elec - 
tronice comunicate prin 
Spaţiul Privat Virtual, ce-
rere de eliberare a adeve-
rinţei de venit, declaraţie 
de venit pentru venituri-
le realizate începând cu 
anul 2014 şi declaraţie 
privind venitul estimat/
norma de venit pentru 
veniturile realizate înce-
pând cu anul 2015. 

Ca să aflaţi mai mul-
te, citiţi legile. Existenţa 
şi funcţionarea Spaţiului 
Privat Virtual este re-
glementată prin OUG 
40/2014 şi prin Ordinul 
Ministerului Finanţelor 
Publice (MFP) nr.  1154 
din 2015.

Săptămâna 
financiară 
Presiunea  
pe leu este  
la cote ridicate

Perspectiva tot mai ame-
ninţătoare a intrării în inca-
pacitate de plată a Greciei, 
implicit renunţarea acesteia 
la euro, a produs creşterea 
aversiunii faţă de risc, ceea 
ce a provocat deprecierea 
monedelor emergente de la 
marginea zonei euro. În peri-
oada analizată, euro a testat 
constant pragul de 4,49 lei. 
La finalul intervalului, media 
a fost stabilită la 4,4841 lei. 

Evoluţia leului va fi mar-
cată de instabilitatea politică 
internă, datorată acuzelor 
aduse premierului Ponta de 
DNA cât şi de posibilitatea 
ieşirii Atenei din zona euro, 
având în vedere riscurile cu 
care se confruntă sistemul 
financiar local, capitalul gre-
cesc deţinând o cotă de 13 la 
sută din totalul activelor. În 
aceste condiţii, este de aş-
teptat ca euro să depăşească 
în următoarele zile pragul de 
4,50 lei. 

Cursul dolarului ameri-
can a fluctuat între 3,9358 şi 
3,9924 lei, media de la finalul 
perioadei fiind stabilită la 
3,9662 lei, într-o şedinţă în 
care cotaţiile din piaţa valu-
tară au fluctuat între 3,941 şi 
3,973 lei. 

Moneda elveţiană, care 
a fluctuat pe pieţele inter-
naţionale între 1,04 şi 1,051 
franci/euro, a avut o evoluţie 
ascendentă, media ei cres-
când de la 4,2832 la 4,2977 
lei, la finalul perioadei. 

Perechea euro/dolar a 
avut o tendinţă ascendentă, 
la aceasta contribuind miş-
cările speculatorilor. Astfel, 
de la 1,1189 dolari, la începu-
tul perioadei, euro a crescut 
în 18 iunie la 1,1436 dolari, 
maximul ultimei luni, pen-
tru ca la finalul intervalului, 
tranzacţiile să se realizeze 
între 1,1293 şi 1,1396 dolari, 
piaţa americană închizându-
se la 1,1349 dolari. Chiar dacă 
Grecia va scăpa de faliment, 
premierul elen Alexis Tsipras 
afirmând că astăzi ar putea 
fi semnat acordul cu credi-
torii din troika UE-FMI-BCE, 
la summitul de urgenţă al 
liderilor europeni, tendin-
ţa euro pe termen mediu şi 
lung este una de depreciere, 
chiar de atingere a parităţii 
cu dolarul, având în vedere 
politicile monetare ale celor 
două bănci centrale. 

Astfel, BCE derulează în 
prezent un program de in-
jectare de lichiditate în eco-
nomie, care se va derula, cel 
puţin până în septembrie 
2016, care are o valoare luna-
ră de 60 miliarde euro, care a 
demarat în martie. 

Analiza cuprinde perioada 
15 – 19 iunie.

Radu Georgescu 

agenda finanţe bănci
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Planuri de viitor 
există
Ce le transmite 
primăria  
celor din zonă

 „Din iunie 2012 şi până 
în prezent, Primăria mu-
nicipiului Galaţi a acordat 
şi acordă în continuare o 
atenţie deosebită zonei 
vechi a oraşului. Facem 
eforturi susţinute pentru a 
conserva această zonă ex-
trem de importantă pentru 
istoria oraşului. Astfel, pu-
tem spune că deja am refă-
cut strada Nicolae Bălcescu, 
prin asfaltare integrală, am 
reuşit să salvăm imobilul 
de pe strada Domnească, 
nr 91, clădire-monument, 
transformând-o în Centrul 
Multicultural „Dunărea 
de Jos”, am reabilitat pia-
ţa şi monumentul Eroilor 
Revoluţiei şi am demolat 
scheletul arenei de box, 
care strica aspectul zonei”, 
ne-a declarat Emanuela 
Turcu, purtătoarea de cu-
vânt a Primăriei.

 
Speranţe pentru  
un cartier mai frumos 

 „Pe viitor, vom înlocui 
conducta de alimentare cu 
apă de pe strada Alexandru 
Ioan Cuza, vom ţine o li-
citaţie pentru reabilitarea 
şi modernizarea străzii 
Mihai Bravu, vom moder-
niza Cantina Socială, prin 
finanţare ruropeană, şi vom 
amenaja terenul pe care s-a 
aflat scheletul fostei arene 
de box. Acolo se va con-
strui ori o parcare, ori un loc 
de joacă şi miniparc, cum 
s-a făcut în Micro 19, ori un 
teren de sport multifunc-
ţional, cu parcare şi loc de 
joacă şi relaxare. De aseme-
nea, se vor face reparaţii pe 
strada Basarabiei, pentru a 
putea fi reluată circulaţia 
tramvaielor către Şantierul 
Naval. Există, de asemenea, 
şi un proiect de reabilitare 
a clădirii-monument în care 
funcţionează Policlinica cu 
Plată, proiect ce va fi finan-
ţat de Uniunea Europeană. 
Nici strada Domnească nu 
a fost uitată, ea intrând în 
programul de reparaţii al 
străzilor pe 2015. Alocarea 
bugetară se va face în au-
gust/septembrie, pentru 
lucrări de reparaţie la trotu-
are şi carosabil”, se arată în 
acelaşi comunicat emis de 
biroul de presă al Primăriei.

Sportul preferat în zonă 
Traversarea ilegală este practicată de toţi 

Pe strada Domnească, deşi sunt treceri de pietoni cam la fieca-
re sută de metri, se traversează foarte mult prin locuri nepermise. 
Luaţi la întrebări despre acest lucru, vinovaţii se fac că plouă sau 
spun că se grăbesc. Din nefericire, nu la fel de nepăsători sunt şofe-
rii, care trebuie să stea cu ochii în patru la cei care vor să traverseze 
ilegal.

Nu sunt suficiente parcuri
Oamenii vor locuri de joacă pentru copii 

Menţionată şi în noiembrie 2014, la ultima discuţie a reporterilor 
„Vieţii libere” cu oamenii din zona Parfumul Teilor, problema parcu-
rilor a rămas actuală. Locuitorii spun că nu au unde să îi ducă pe cei 
mici aproape de casă pentru a se juca, aşa că nevoia unui loc de joacă 
şi relaxare este din ce în ce mai mare. Când va fi făcut, însă, momen-
tan nu se ştie.

„De 40 de ani nu s-a făcut nimic pentru cartier”

Câini, gunoaie şi aglomeraţie pe Mihai Bravu
Cândva cunoscută ca „Aleea 

îndrăgostiţilor”, strada Mihai 
Bravu este una dintre cele mai 
jalnice din oraş. De pe trotuare 
începe să dispară asfaltul, co-

pacii nu sunt îngrijiţi, pe linia 
de tramvai nu mai circulă decât 
maşini, iar câteva case stau să 
cadă. Şi toate astea în dreptul 
unui monument al culturii gălă-

ţene: Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia”. „Până acum ceva ani, 
în clădirile alea două de lângă 
bibliotecă au stat nişte familii de 
romi. Nu erau oameni răi, dar nu 
şi-au plătit dările şi au fost eva-
cuaţi. De atunci, cele două case 
au fost lăsate în paragină. Mai 
rău este că prin zonă se adună 
mulţi câini, dar şi multe gunoa-
ie”, ne-a explicat Călin Emilia. 

Mirosul ţine lumea la distanţă
  
 Am fost în zonă pentru a ne 

convinge de starea clădirilor, iar 
ce am văzut nu seamănă deloc a 
case. Cele două imobile, din care 
au mai rămas doar pereţii şi părţi 
din acoperiş, sunt pline de mo-
loz, de bucăţi de ţevi aruncate 
la voia întâmplării şi de gunoaie. 
Mirosul este, însă, cel care le dă 
locuitorilor cele mai mari bătăi 

de cap. „Pentru că sunt foarte 
mulţi oameni ai străzii care îşi 
fac nevoile pe acolo, dar şi mul-
te animale fără stăpân, mirosul 
este groaznic. Iarna ca iarna, că 
nu se simte aşa de tare, însă vara 
e teroare”, ne explică pensionara 
de 77 de ani. 

Câinii care nu latră, muşcă! 

În zona bibliotecii, din cauza 
clădirilor pline de gunoaie, oa-
menii spun că se adună haite 
de câini, care fac zgomot toată 
noaptea şi îi ţin pe trecători la 
distanţă. „Majoritatea nu muş-
că, doar fac gălăgie. Sunt, însă, 
vreo doi, trei cărora le place să 
îşi ia victimele prin surprindere 
şi să muşte. Noi, cei din cartier, 
îi ştim, dar alţii care se plimbă pe 
aici nu îi cunosc şi se mai sperie. 
Ar trebui să fie strânşi şi duşi la 

padocuri, iar cine vrea să îi în-
grijească, să îi ia la curte sau la 
apartament şi să aibă grijă de 
ei”, ne-a povestit o gălăţeancă 
din zonă. 

Aglomeraţia  
este cuvântul de ordine 

  
 La orele de vârf, autobuzele 

care tranzitează cartierul sunt 
pline ochi, iar traficul este foar-
te greoi. „Nu mi-a venit să cred 
când am văzut că fac, cu au-
tobuzul, de la staţia Parfumul 
Teilor până în Basarabiei, cinci 
minute. Am prins de două ori se-
maforul. Păi, dacă mergeam pe 
jos aveam timp să mă şi întorc. 
Plus că e foarte cald, mai ales că 
autobuzele astea noi sunt etan-
şe, iar trapele alea deschise nu 
fac faţă la aglomeraţie”, ni s-a 
plâns o cititoare.

Parcările cu plată sunt goale, trotuarele sunt pline de maşini 

Oamenii vor locuri de parcare... gratis
Că este nevoie de mai multe 

locuri de parcare în oraş, deja 
ştim cu toţii. Ce nu se ştie sau 
nu se spune, însă, este că mulţi 
gălăţeni le doresc... gratuite. Cel 
puţin, asta se poate înţelege în 
zona Parfumul Teilor, acolo unde 
parcarea cu plată e goală, iar pe 
trotuare poposesc maşinile. 

 În periplul prin cartier, am 
avut ocazia de a sta de vorbă cu 
câţiva cetăţeni, care se plângeau 
de starea proastă a trotuarelor, 
cu precădere pe strada Mihai 
Bravu. Unul dintre aceştia a fost 
Aurelian Domniţeanu, un tânăr 
de 28 de ani, care ne-a spus că s-a 
mutat recent în zonă şi că îi pare 
foarte rău că oamenii nu respec-
tă regulile. „După cum se poate 
vedea, trotuarele sunt ocupate 
de maşini şi gropi. Este o parcare 
chiar la colţ, îngrijită, fără gropi, 
dar şoferii preferă să îşi lase maşi-

na pe trotuar. E mai ieftin aşa, mai 
ales că nu îi amendează nimeni. 
Am făcut facultatea în Târgu 
Mureş şi pot spune că acolo e o 
altă lume. E adevărat, şi parcările 
arată mult mai bine, au gard şi 
acoperiş, dar sunt şi mai scumpe. 
Însă totul pleacă de la oameni şi 
de la respectul pe care şi-l poar-
tă unul altuia. La noi, din păcate, 
respectul nu face parte din voca-
bular”, explică tânărul. 

 Reticent la vederea aparatu-
lui de fotografiat, dar deschis la 
vorbă, tânărul ne-a vorbit despre 
schimbare şi despre faptul că 
lucrurile rămân la fel, atât timp 
cât oamenii protestează doar de 
pe canapea. „Tot timpul vorbim 
 despre occidentali, fie că sunt 
nemţi, spanioli, englezi sau fran-
cezi. Că la ei e curăţenie, că maşi-
nile sunt parcate nu ştiu cum, că 
sunt amenzi. Dar ai noştri mem-

bri din diaspora, când vin acasă, 
de ce uită toate regulile alea din 
străinătate? De ce îşi lasă bolidul 
de 50.000 de euro pe trotuar, în 
loc să dea 1,5 lei pe oră într-o 
parcare cu plată? Diferenţa nu e 
mare, că parcarea nu e nici păzi-
tă, nici acoperită. Dar e loc special 
pentru maşini. Trotuarul e pentru 
oameni”, ne mai spune Aurelian.  

Aproape toate străduţele 
acestui mic cartier sunt sufo-
cate de maşini. Fie că este vor-
ba despre strada Cuza, strada 
Domnească, strada Mihai Bravu 
ori strada Universităţii, situaţia 
este aceeaşi. Locurile de par-
care sunt puţine, parcările cu 
plată, acolo unde există, sunt 
aproape goale, iar semnele de 
circulaţie, mai ales cele care in-
dică „staţionare interzisă”, sunt 
ignorate. 

 În aceste situaţii, ce vor gă-

lăţenii, de fapt? „Parcările su-
praetajate sau subterane nu vor 
putea fi  niciodată construite, ca 
apoi să fie folosite pe gratis, iar în 
condiţiile în care şoferii preferă să 
parcheze pe trotuar, ce utilitate 
vor avea acele construcţii? Poate 

că ar trebui să ne dea de gândit 
nouă, oamenilor, în primul rând”, 
ne-a mai explicat tânărul de 28 
de ani.  

Cert este că în Galaţi este 
foarte mult de lucru. Atât la infra-
structură, cât şi la mentalitate.

”Parfumul Teilor” nu mai 
miroase de mult a tei. În 
urmă cu ani buni, aceas-

tă zonă făcea parte din centrul is-
toric al Galaţiului, iar cei care se 
plimbau pe strada Domnească 
erau încântaţi de aspectul clă-
dirilor istorice, de teii înfloriţi şi 
de oamenii care dădeau bineţe. 
Astăzi, însă, nu a mai rămas decât 
numele din acest cartier central. 
Trotuarele arată de parcă sub ele 
sălăşluieşte un vulcan adormit, 
cu denivelări şi surpări din loc în 
loc. Clădirile istorice stau să se 
dărâme, iar pe majoritatea deja 
sunt plăcuţe cu mesaje în care 
trecătorii sunt rugaţi să păstreze 
distanţa, deoarece oricând pot fi 
loviţi de o bucată de tencuială ce 
se desprinde. Iar mirosul de tei 
dispare, încet, şi este înlocuit de 
mirosul de fast-food. 

 Cartierul este locuit, în mare 
parte, de oameni în vâstă, care 
se mişcă greu şi care îşi aduc 
aminte cu nostalgie de vremurile 
frumoase. „Locuiesc aici de pe la 
jumătatea anilor ’70. Nici nu vă 
imaginaţi cât de frumoasă era 
zona şi cât de civilizaţi erau oa-
menii. Era multă curăţenie, mult 
aer curat. Acum, totul s-a schim-
bat, iar principalii vinovaţi sun-
tem tot noi, oamenii, chiar dacă 
ne place mereu să arătăm cu 
degetul către altcineva. Totul a 
plecat de la noi, de la lipsa noas-
tră de spirit civic şi de iniţiativă. 
Ne-am complăcut în nişte situaţii 
incredibile şi acum tragem po-
noasele. Ne-am obişnuit să îi aş-
teptăm mereu pe alţii să ne facă”, 
spunea, cu regret în glas, doam-
na Emilia Călin, o pensionară în 
vârstă de 77 de ani.

Istoria nu este respectată 

Încă de la primii paşi făcuţi în 
această zonă, cuprinsă între strada 
Universităţii şi strada Basarabiei, tre-
cătorii sunt loviţi de imagini neplă-
cute. Chiar în spatele clădirii în care 
Facultatea de Litere şi-a desfăşurat, 
timp de zeci de ani, activitatea, 
stă fostul dispensar al Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Clădirea, acum 
doar un morman de pietre adu-
nate laolaltă, cu mici motive arhi-
tecturale rămase, încă, în picioare, 
era cândva impunătoare. Acum, 
nici nu se mai vede bine, din cauza 
buruienilor care au crescut la fel de 
înalte precum pereţii. De intrat nici 
nu se pune problema, gunoaiele şi 
câinii care sunt acolo fiind suficienţi 
pentru a-i ţine pe curioşi la gard. 

 Tot în uitare a căzut şi fostul sediu 
al Teatrului „Gulliver”, locul în care 
mii de copii gălăţeni, acum adulţi, 
şi-au petrecut, decenii la rând, dimi-
neţile. Fostul Teatru de Păpuşi este 
una dintre cele mai vechi instituţii 
de cultură din Galaţi, fiind deschis 
acum mai bine de jumătate de se-
col, în 1952. Retrocedarea clădirii i-a 
pus însă pe actorii păpuşari în situa-
ţia de a-şi muta activitatea în sediul 
Teatrului Dramatic, pierzându-şi, 
pe fondul tăierii resurselor, şi per-
sonalitatea juridică, pe care acum 
se străduieşte să şi-o recapete. În 
vechiul lor sediu, proprietarii nu au 
făcut însă nimic. 

 Singurele clădiri cu însemnătate 
istorică, din zonă, care îşi păstrează 
aspectul, reuşind să reziste trecerii 
anilor şi schimbării conduceri-
lor sunt Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” şi Prefectura Galaţi. Mult 
prea puţin, pentru un oraş cu o 
istorie atât de bogată.

Parfumul Teilor - cartier central căzut în uitare

„Nu mai miroase a tei,  
ci a şaorma!”

Scrisoare 
deschisă  
către primarul 
Galaţiului
Oraşul care  
stă cu chirie

„Da, aţi citit bine. 
Galaţiul este oraşul care 
stă cu chirie de zeci de 
ani. Oraşul care nu este 
capabil să aibă un sediu 
de primărie fără a se umi-
li şi a plăti zeci de mii de 
euro... chirie. 

 Nu puţine au fost în-
cercările de a vă scrie, 
domnule primar, dar 
când am văzut că, din 
cele pe care le-aţi promis, 
nu aţi realizat decât foar-
te puţin, m-am decis să 
vă trimit această scrisoa-
re, prin intermediul unui 
cotidian care vă prezintă 
zilnic realitatea crudă a 
acestui oraş. 

Sunt o gălăţeancă ce 
locuieşte în zona istorică 
a acestui oraş, pe strada 
Alexandru Ioan Cuza, o 
stradă cu clădiri care fac 
cinste urbei, care, însă, au 
căzut pradă unor persoa-
ne pline de intenţii gre-
şite. Primul lucru pe care 
vi-l semnalez este tron-
sonul care face legătura 
între strada Domnească 
şi strada Cuza. Aici locu-
iesc persoane care nu 
au niciun respect pentru 
zonă, persoane certate 
cu educaţia şi civilizaţia. 
Nu mi se pare normal ca 
primăria să se îngrijească 
de bunăstarea acestor 
oameni, asigurându-le 
apă la domiciliu pe banii 
contribuabililor cinstiţi, 
în condiţiile în care zeci 
de mii de oameni care îşi 
plătesc dările să sufere 
tocmai din lipsa apei. 

 Un alt aspect negativ 
al cartierului este lipsa 
curăţeniei. Chiar dacă an-
gajaţii de la salubrizare 
dau cu mătura în fiecare 
dimineaţă, din urma lor 
sunt cetăţeni care mur-
dăresc la loc, aruncă am-
balaje sau îşi lasă câinii să 
îşi facă nevoile pe unde 
apucă. Dacă nu se poate 
cu vorba bună, dar nici 
cu amenda financiară, ar 
trebui puşi cei responsa-
bili să muncească în folo-
sul comunităţii. 

Vă invit, domnule 
primar, să faceţi o vizită 
acestui cartier în zilele de 
weekend, când la Teatrul 
Dramatic au loc căsătorii, 
şi să vedeţi cum tinerii 
care şi-au unit destine-
le îşi fac fotografiile de 
nuntă printre covoare 
puse la uscat pe garduri 
şi indivizi care scuipă 
seminţe. Evident, fac re-
ferire la zona gardului 
monumental de pe stra-
da Cuza. Cu ce imagini şi 
cu ce impresii pleacă cei 
care trec pe aici, dacă nu 
cu cea a unui oraş decă-
zut? 

 Cu speranţa că acest 
oraş nu moare, sper că 
veţi lua aminte de do-
rinţele noastre, ale celor 
care locuiesc în zonă.” 

Semnatara scrisorii nu 
a vrut să-i facem public 
numele, dar descrierea 
dumneaei se potriveşte, 
în mare măsură, cu ceea 
ce noi am văzut la faţa lo-
cului, acesta fiind motivul 
pentru care îi publicăm 
această epistolă, în spe-
ranţa că edilul şef va lua 
măsurile care se impun.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

foto: Florin Răvdan
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S-au semnat documentele
Tudorie s-a transferat de la Oţelul la Steaua

Negocierile dintre Oţelul şi Steaua pentru transferul atacantului Alexandru Tudorie s-au finalizat, în 
cursul zilei de sâmbătă semnându-se documentele dintre cele două cluburi. Suma de transfer este de 
200.000 de euro, fără ca solicitarea Oţelului, de a avea un procent dintr-un eventual transfer ulterior al 
jucătorului, să fie acceptată de către cei de la Steaua.

„Nu îmi este teamă că voi dezamăgi la Steaua. Am încredere în mine, trebuie să rămân la fel de modest 
şi muncitor”, a declarat Tudorie.

Marian Căpăţînă

Cătălina 
Axente  
va lupta  
la „Europene”

[ Reprezentativa na - 
ţio nală de lupte a plecat 
spre Istanbul (Turcia), 
acolo unde se vor 
desfăşura întrecerile 
Campionatelor Europene 
de juniori. Din echipa 
României face parte şi 
Cătălina Axente de la 
CSM Dunărea (antrenor 
Dumitru Buleandră). 
Cătălina se prezintă la 
startul turneului cu alte 
două performanţe în 
acest an: campioană naţi-
onală de juniori (Craiova, 
aprilie) şi câştigătoa-
re a categoriei 72 kg la 
Turneul Internaţional „St.
Rusu/M.Popovici” (Bucu- 
reşti, luna mai).

[ Handbalista gă-
lăţeană Alexandra Din-
diligan, componentă a 
echipei campioane mon-
diale la junioare Under 
18, a semnat un contract 
pe cinci ani cu formaţia 
clujeană Universitatea 
Alexandrion. Alexandra 
Dindiligan a fost formată 
la Handbal Art, de fosta 
extremă stângă a echi-
pei naţionale Gabriela 
Artene.

[ Vedeta delega-
ţiei halterofililor de la 
CSM Dunărea Galaţi la 
Campionatul Naţional 
de haltere pentru juniori 
mici de la Botoşani a fost, 
fără îndoială, Alexandra 
Alexe. Concurând în  ca-
drul categoriei 63 kg, 
aceasta a reuşit să se 
claseze de trei ori pe pri-
mul loc, cu performan-
ţele: 75 kg smuls, 90 kg 
aruncat şi 165 kg la total. 
Campioana a fost secon-
dată de alte rezultate no-
tabile ale sportivilor pre-
gătiţi de antrenorii Marin 
Otinceanu şi Nicolae 
Mihai: Petrică Bălăuţă, 
trei locuri III la categoria 
50 kg: 68/83/151, Ionela 
Băleanu, categoria 63 kg, 
locul IV, Cosmin Lazăr ca-
tegoria 69 kg, locul IV şi 
Paul Iorga, categoria 62 
kg, locul VI.

[ Astăzi şi mâine, 
Stadionul „Iolanda Balaş 
Soter” din Capitală găz-
duieşte întrecerile etapei 
finale a Campionatului 
Naţional de atletism pen-
tru copii I, II şi III. Printre 
concurenţi se vor afla şi 
sportivii din grupa prof. 
Mihăiţă Mihuleac, de la 
CS Şcolar Tecuci: Denisa 
Mihai (aruncarea greu-
tăţii), Dragoş Veveriţă 
(greutate), Florin Radu 
(60 m), Alexandra 
Mavrodin (400 m), Dana 
Condurache (80 m), Alex 
Antohi (800 m) şi Robert 
Popa (800 m).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Performanţă extraordina-
ră a micuţelor handbaliste IV 
(12-13 ani) ale Clubului United. 
Participând la turneul final al 
Campionatului Naţional de la Tg. 
Mureş, excelentele jucătoare gă-
lăţene au încheiat disputa pe cea 
mai înaltă treaptă a podiumului 
de premiere. Elevele antrenoarei 
Sanda Asandei au depăşit toate 
aşteptările, au avut o atitudine 
de învingătoare în toate cele 
şapte partide disputate, în care 
s-au impus din postura de mari 
campioane.

 Drumul până la medalii a fost 
deosebit de anevoios, toate cele 
16 echipe prezente la Tg. Mureş 
visând la podium. Dar până la 
urmă, cele mai bune s-au dove-
dit a fi junioarele noastre, junioa-
rele de aur!

 Încă din grupă s-a pornit ca 
în tun: 16-14 cu Braşovul, 23-15 
cu Bucureştiul şi 20-18 cu Rm. 
Vâlcea. Conştiente că de aici până 
la fluierul final parcursul va fi mai 
anevoios, jucătoarele noastre au 
evoluat din ce în ce mai bine. În 
primele două meciuri (cele din 
turneul 1-8) au înregistrat victorii 
clare: 21-17 cu CSS Slobozia şi 19-8 
cu HC Torok Rm. Vâlcea. A urmat 
cel mai greu examen, cel cu CSS 
Ploieşti, din semifinale. O partidă 
dramatică, cu dese schimbări de 
situaţii, singurul joc care a avut 
nevoie de prelungiri. După prima 
repriză a timpului regulamentar 
ploieştencele aveau 11-7. Apoi fe-
tele noastre au trecut în avantaj: 
16-14 cu şase minute înainte de fi-
nal... şi 17-17 la ultimul fluier, după 
ce portarul nostru Maria Martin 

a apărat in extremis, într-o fază 
foarte delicată. 

 Evident, au urmat prelungiri-
le, două reprize a câte trei minu-
te, perioadă în care gălăţencele 
au jucat totul pe cartea victoriei. 
United a câştigat cu 20-18, ne-
tezindu-şi drumul spre marea 
finală. 

 Concentrate la maximum, 
elevele prof. Asandei au condus 
permanent disputa cu echipa 
Chimia Rm. Vâlcea (pe care o 
învinse-se şi în grupă), înregis-
trând o spectaculoasă victorie: 
21-16 şi odată cu aceasta, mult 

râvnitul titlu de campioane naţi-
onale. O pagină de aur în istoria 
sportului gălăţean cu mingea la 
semicerc, o performanţă pentru 
care merită felicitări toţi cei care 
au contribuit la acest magnific 
succes: jucătoarele, conducerea 
tehnică – această pricepută an-
trenoare, Sanda Asandei, pentru 
care handbalul s-a confundat cu 
întreaga sa viaţă – şi nu în ultimul 
rând, patronului clubului, Toader 
Ştefu, care a avut o iniţiativă ex-
celentă, când a hotărât ca pe lân-
gă futsal, la United să se practice 
şi handbalul. La performanţa ju-

nioarelor de 12-13 ani se adaugă 
şi cea a junioarelor III ale aceluiaşi 
club (antrenor Valeriu Costea), 
care cu o săptămână în urmă au 
devenit vicecampioane naţiona-
le! Ca şi clasarea pe locul şase pe 
ţară a junioarelor V, pregătite de 
aceeaşi Sanda Asandei. 

 Iată şi campioanele: Maria 
Martin, Roxana Ivanov, Alexandra 
Gurău – Flavia Călina, Alessia 
Asandei, Martina de Santis, 
Liliana Ticea, Roberta Arsene, 
Iulia Eiler, Dorina Pârvu, Ioana 
Ciolacu, Andreea Merlă, Rebeca 
Măciuceanu, Roxana Sima, 

Raluca Lungu, Sorana Chiriac şi 
Sarah Darie. 

„Sunt mândră de aceste fete 
minunate, care au înțeles că 
sportul se face cu sacrificii şi că 
nu este suficient doar talentul ca 
să ajungi campion. Le iubesc pe 
toate şi le apreciez pentru mun-
ca depusă”, a declarat emoţiona-
tă Sanda Asandei.

 Nu putem fi acuzaţi că am fo-
losit în exces cuvinte mari, elogi-
oase, dar, cu siguranţă, că aceste 
sportive, conducătorii clubului şi 
părinţii lor le merită cu prisosinţă.

Gheorghe Arsenie

Excelentă performanţă a handbalului gălăţean

Junioarele Clubului United, 
reginele naţionale

Barajul pentru 
promovarea  
în Liga a III-a
Valea Mărului, 
egalitate  
la Rm. Sărat

Un rezultat foarte bun a 
realizat campioana judeţului 
Galaţi – Avântul Valea Mărului 
– la Rm. Sărat. Sâmbătă după-
amiază, gălăţenii au susţinut 
meciul tur din barajul pentru 
promovarea în cel de-al trei-
lea eşalon fotbalistic. Jucând 
în deplasare cu campionii 
buzoieni – Olimpia 2010 Rm. 
Sărat – vălmărenii au încheiat 
la egalitate: 1 – 1 (1 – 0), rezul-
tat care le conferă mai multă 
siguranţă pentru partida re-
tur.

 Primele 45 de minute s-au 
disputat pe un teren greu şi 
pe o ploaie abundentă. Jocul 
a fost dominat de gazde, care 
s-au aflat foarte aproape de 
gol în cel puţin trei situaţii, 
dar au fructificat doar una, în 
minutul 42. Oaspeţii au avut 
o singură oportunitate, prin 
I. Cristian, însă şutul său a 
fost respins de goalkeeperul 
buzoian. La reluare, cei de la 
Avântul au avut o altă atitu-
dine, reuşind să egaleze prin 
Spânache, care a reluat, cu 
capul, o minge venită din cor-
ner. Râmnicenii au ripostat, 
dar fără izbândă, scorul ne-
maiputând fi modificat până 
la fluierul final. Mai mult, fina-
lul a aparţinut oaspeţilor, care 
au dominat clar. Nici aceştia 
nu au mai influenţat tabela, 
deşi puteau să o facă, pentru 
că Gârleanu şi Ionuţ Cristian 
au şutat în portar, din situaţii 
ideale. 

 Bun arbitrajul constănţea-
nului Eduard Ioniţă.

 Avântul a jucat în formu-
la: Stoica – C. Pintilie, Lupu, 
Buleandră, Ghisman, Dorofte, 
Tudose, Onea, Gârleanu, I. 
Cristian, Spânache (Dodan).

 Returul va avea loc sâmbă-
tă, 27 iunie, la Valea Mărului.

Gh. Arsenie
TENIS
Talabă  
s-a calificat  
pe tabloul 
principal  
din Franţa

Jucătoarea Gabriela Talabă, 
locul 515 WTA, s-a calificat pe 
tabloul principal al turneului 
de categorie Challenger de 
la Perigueux (Franţa), dotat 
cu premii totale în valoare de 
25.000 de dolari. Talabă a tre-
cut în calificări de jucătoarea 
Emma Mazzoni (Franţa), scor 
6-1, 6-1. 

Gabriela Talabă va juca în 
turul inaugural cu  franţuzoai-
ca Chloe Paquet, locul 277 
WTA.

Sonia Baciu

Jocurile Europene 
Baku 2015
România, argint 
la gimnastică 
aerobică

Echipa României de gim-
nastică aerobică a câştigat, 
duminică, medalia de argint 
în proba de grup, la Jocurile 
Europene de la Baku. Echipa 
României, formată din gim-
naştii Lavinia Panaete, Bianca 
Gorgovan, Dacian Barna, 
Gabriel Bocşer şi Lucian 
Săvulescu a încheiat cu un to-
tal de 21,094 puncte, cu care 
a cucerit medalia de argint. 
România a mai cucerit trei 
medalii la gimnastică, dar la 
disciplina artistică, sâmbătă, 
prin Andreea Iridon (bronz 
la paralele şi argint la bârnă), 
respectiv Marius Berbecar 
(bronz la paralele).

 România participă la 
Jocurile Europene cu o de-
legaţie formată din 147 de 
sportivi, 83 de băieţi şi 64 de 
fete, care concurează în 22 
de discipline sportive. În to-
tal, la prima ediţie a Jocurilor 
Europene participă peste 
6.000 de sportivi.

Sonia Baciu

AtlEtISm

„Ziua Olimpică” -  
marcată şi la Galaţi

Crosul Olimpic, organizat 
de Direcţia Judeţeană pentru 
Sport şi Tineret în parteneriat cu 
Academia Olimpică din România 
şi Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport, a adunat sâmbătă di-
mineaţă, la start, pe Faleza 
Inferioară, 300 de persoane de 
diferite vârste, care împreună au 
dorit să marcheze Ziua Olimpică, 
momentul în care, pe 23 iunie 
1894, la Paris, a fost înfiinţat 
Comitetul Internaţional Olimpic 
(CIO), de către Pierre de Frédy, 
baron de Coubertin.

 Printre primii sosiţi s-au re-
marcat profesioniştii secţiei de 
atletism de la CS Universitatea, 
Veronica Budileanu Marinescu, 
Andreea Ilie şi Nicoleta 
Hodorogea (feminin), respectiv 
Ştefan Popa, Alexandru Neacşu 
şi Cristian Andrei. În proba desti-
nată persoanelor cu dizabilităţi, 
în acest an s-au înscris patru bă-
ieţi, ordinea sosirii fiind: Marian 
Petria, Adrian Stase, Gheorghe 
Cămară şi Iuliu Neculai.  

 „Pentru noi această cursă a 
fost una de încălzire, că acum 
pornim la antrenamentul zilnic. 

Mă bucur să văd că s-a dat curs 
invitaţiei celor de la DJTS, dar 
mai mult m-a bucurat să văd fa-
leza plină de alergători amatori, 
gălăţeni dornici de mişcare. Aici 
este de fapt câştigul societăţii”, 
a declarat Veronica Budileanu 
Marinescu, componentă a echi-
pei CSU. 

[ Altfel, ieri, în Grădina 
Publică, în organizarea lui Cristi 
Onofrei, s-a desfăşurat un nou 
eveniment sportiv în scop cari-

tabil. Cu o mai mică amploare 
decât s-a obişnuit, totuşi la start 
s-au aflat câteva zeci de gălăţeni 
care au încercat, din nou, să îm-
bine mişcarea în natură cu actele 
caritabile. De data aceasta, aler-
garea a fost pentru ajutorarea 
unui coleg de-al lui Cristi, Aurel 
Leonte, care a fost diagnosticat 
cu o afecţiune cardiacă, afecţiu-
ne ce necesită o intervenţie chi-
rurgicală costisitoare.

Sonia Baciu

HoCHEI

CSM Dunărea şi-a aflat adversarele  
din Cupa Continentală

Echipa de hochei pe gheaţă 
CSM Dunărea Galaţi va debuta în 
cupele europene spre finalul lunii 
octombrie. În urma tragerii la sorţi 
a grupelor Cupei Continentale, 
care a avut loc sâmbătă, la 
Budapesta, echipa gălățeană va 
intra în competiție în turul doi, ur-
mând să joace în perioada 23-25 
octombrie în Grupa C, alături de 
formațiile Coventry Blaze (Marea 
Britanie), GKS Tychy (Polonia) şi 
câştigătoarea Grupei A din pri-
mul tur (Partizan Belgrad - Serbia, 

Rishon Devils- Israel, CSKA Sofia – 
Bulgaria sau Zeytinburnu Istanbul 
– Turcia).

 Deşi CSM Dunărea şi-a depus 
candidatura pentru a găzdui la 
Galaţi acest turneu, federaţia in-
ternaţională anunţă pe site-ul său 
oficial că s-a decis ca organizarea 
Grupei C să fie atribuită polonezi-
lor de la Tychy. 

 Dacă va câştiga turneul 
din Polonia, echipa gălăţeană 
ar ajunge să joace în turul trei 
în Franţa, la Rouen, alături de 

Shakhtyor Soligorsk (Belarus), 
Rouen Dragons (Franţa) şi HK 
Kremenchuk (Ucraina).

 CSM Dunărea a câştigat pe 27 
martie titlul de campioană naţio-
nală, pentru prima dată în istoria 
hocheiului gălăţean. În finală, 
Dunărea a învins pe Steaua cu 
scorul general de 4-1, iar în semi-
finale a trecut campioana sezo-
nului precedent, Corona Braşov, 
cu 3-2.

Marian Căpăţînă

Meciul juniorilor A1 de la 
Vânători cu Viitorul Însurăţei are 
o istorie aparte. Pe teren, a câş-
tigat echipa brăileană, cu scorul 
de 1 – 0, gol marcat din penalti, în 
urma unui henţ. Jocul, în ansam-
blu, a fost echilibrat, ba chiar, pe 
alocuri, cei din Vânători au fost 
superiori, irosind mai multe si-
tuaţii, prin Fătu, Misăilă, Jighiuţă, 
plus o bară a lui Misăilă.

Avântul a evoluat cu ur-
mătorul „unsprezece”: Şerban 
– Jighiuţă, Gherghief, Tuluş, 
Dumitrache – Muscă, Seceleanu, 
Brânză, Atanasiu (accidentat seri-
os şi înlocuit cu Corche) – Misăilă 
şi Fătu. După pauză au mai in-
trat: Palade, Gheorghiu, Goga şi 
Saulea. 

Scorul, însă, nu a rămas cel 
de pe teren, întrucât cei de la 
Însurăţei au folosit un junior fără 
drept de joc. Gălăţenii au depus 
o contestaţie, privind unele ne-
regularităţi, la legitimare fiind fo-
losită, la FRF, o ştampilă cu anul 

2014. Deci, brăileanul nu trebuia 
să intre pe teren. Iniţial, cei de la 
federaţie i-au anunţat pe contes-
tatari că rezultatul rămâne cel de 
pe teren, deşi infracţiunea era 
evidentă! La insistenţele delega-
ţiei gălăţene, după mai bine de 
40 de ore (contestaţia fiind făcu-
tă vineri seară), li s-a dat câştig 
de cauză, fiind declaraţi învingă-
tori la „masa verde”, cu 3 – 0.

 În aceste condiţii, în partida 
de ieri-seară, Avântul Vânători 
şi braşovenii de la Inter Cristian, 
ambele echipe veneau cu câte o 
victorie (n. n. – Cristian – Însurăţei 
1 – 0). 

 Cele două formaţii au susţinut 
meciul decisiv pentru câştigarea 
grupei zonei de la Tărlungeni. 
Întâlnirea s-a încheiat cu victoria 
braşovenilor, scor 4-0. Aceştia 
vor susţine astăzi jocul finalei zo-
nei, iar învingătoarea va merge 
la turneul final, de la Buftea.

Gh. Arsenie

În etapa de zonă – juniori

Avântul Vânători, 
victorie  

la „masa verde”!

Ar
hi

va
 „V

L
“
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    Vânzări  
Garsoniere

• Viaduct et.3, amenajata modern, 
41000 lei. 0745806158. (151604)
• Vând garsonieră strada Siderurgiştilor, 
bloc I2, ap.6, Galaţi (lângă Reno). 
0724375191. (152393)
• Garsonieră Micro 40 Bl.I2, balcon, mo-
bilată, 250mil. 0744179097. (152438)
• Vând 2 garsoniere, Ţiglina, libere. 
0726787528. (152790)

Vânzări  
1 cameră

• Vând ap.1 cameră mansardă Mazepa 
2, preţ 19990 euro, negociabil. Telefon 
0746903659. (145526)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră. Tel. 0760650927. (151425)
• Apartament 40 mp în Micro 21 o 
cameră extins cu a doua cameră mai 
mică, cămară. 25.500E. 0726914861. 
(152300)
• Vând apartament 1 cameră deco-
mandat, Maşniţa, Micro 14, bloc S6B, 
etaj 4. Telefon 0736592771. (152321)
• PF vând aparament 1 cameră, con-
fort 1, Mazepa 2, bl.Salcia, et.2/4. 
Preţ 20.500E neg. Exclus agenţii. 
0747770483. (152700)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (144071)
• Mazepa 2, et.1, LUX, mobilat/ ne-
mobilat. 0761633655. (151197)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, 
etaje intermediare, Maz.1 şi Mic.20. 
Convenabil. 0745361207. (151293)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (151454)

• Ţiglina 2, etaj intermediar, 33000 
euro. 0745806158 (151616)
• Ţig1 et1 simplu liber 26300 Euro 
0745806158. (152121)
• PF, vând apartament 2 camere, car-
tier I.C.Frimu, et.2, CT, AC, renovat re-
cent. 0753932301. (152290)
• Vând apartament două camere 
complex studenţesc, etaj 1. Telefon 
0740302032, 0731560771. (152316)
• Vând apartament 2 camere dec. 
Siderurgiştilor- Vest, bloc 10E, etaj3. 
Telefon 0736592771. (152320)
• 2 camere decomandate, etaj 1, bal-
con, izolat exterior, renovat complet, 
AC, fereastră baie, strada Ionel Fernic, 
128.000 lei. 0747999950. (152336)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 5/10. 
0745361207. (152370)
• 2 decomandate etaj1 Piaţa Centrală, 
centrală termică, izolaţie, liber curat, 
56 mp. 0728928192. (152371)
• 2 decomandae Mazepa 1, 35000 
euro. 0745361207. (152372)
• 2 camere, Micro 17 etaj 2/4, la cheie. 
0745361207. (152373)
• Vând ap. 2 cam. Ţiglina 1, etj.3, preţ 
negociabil. 0751170104, 0754485691. 
(152463)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re, et.1 strada Anghel Saligni nr.153, 
suprafaţă 54 mp, 31000E cash. Telefon 
0748525489. (152477)
• Vând 2 camere parter+ 2 camere sub-
sol Micro 19 stradal, îmbunătăţiri. Preţ 
negociabil. 0762461456. (152491)
• Proprietar vând 2 camere dec. par-
ter, Doja, mobilat şi utilat cadastru 
şi intabulare. Preţ 1630.000. Telefon 
0742581797. (152684)
• Siderurgiştilor Vest, etaj 2, 130.000 
lei. 0749028027. (152775)
• 2 dec., Mazepa 2, etaj 2, cu 2 balcoa-
ne, liber. 0722612683. (152791)
• 2 cam Tiglina I, etaj 4, CT, TP, liber, 
90.000Ron. 0754/267318 (152798)
• 2 dec Siderurg, etaj 4/5, stradal, 2 balc, 
118.000 Ron. 0745/526231 (152800)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
1, centrală termică, termopane, izolat 
termic. Telefon 0729946749. (150992)
• Apartament 3 camere, 2 bai, balcon 
mare, 67,10 mp, ultraîmbunătăţit, mo-
bilat şi utilat, bloc Privilej, et.1. 66.000 
euro negociabil. 0754258243. (151018)
• Particular, vând apartament 3 came-
re, 69 mp, un balcon, 2 băi, simplu, 
termopan, UM, str. Aurel Vlaicu, bl.T3, 
et.3, liber, 45000 euro negociabil. 
Accept şi credit imobiliar. 0752752589. 
(151111)
• Vând apartament 3 camere Centru, 
41500 euro. 0744397129. (151585)
• Vând apartament 160 mp, 135000E, 
negociabil, zona Iccuri Faleză. Telefon 
0754074688. (152298)
• 3 camere, Ţiglina etaj 1/4, lux la cheie, 
liber. 0745361207. (152374)
• 3 camere, parter/4 Ţiglina 1 liber. 
0728928192. (152375)
• Vand apartament 98 mp, situat 
pe faleza Dunarei, mobilat si utilat 
lux. Detalii la telefon: 0743819345, 
0741966140 (152416)
• Vand apartamente noi, 1 si 3 ca-
mere. Posibilitate rate. Telefon 
0744589900 (152525)
• Proprietar vând ap. 3 camere dec. 
amenajat lux Ţig.I, PS, et.3/4, 72 mp, 
CT, uşi noi, termopan, FA, GR, aer 
cond., 57000E. 0745262287. (152577)

• Vând apartament 3 camere îmbună-
tăţit bl.Bujor2. Telefon 0746565562. 
Preţ negociabil. (152580)
• Apartament 3 camere, et.4/4, Centru, 
mobilat, CT, AC, termopan. 45000 
euro. 0744626827. (152594)
• Vând apartament trei camere, parter, 
stradal în ICFrimu. Telefon 0744135472. 
(152599)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate Micro 17 bloc L12, ap.36, 
etaj II din VIII, simplu. Preţ 51500 euro 
negociabil. Telefon 0744614541. Fără 
intermediari. (152603)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, lângă capătul troleului. Preţ 30000 
euro, negociabil. Telefon 0722780129. 
(152604)
• Vând apartament et.3, Faleză, bl.P5 
mobilat. 124000E. 0725948418. 
(152719)
• Vând 3 dec. zona Ireg, et.4/4. 
0751677100. (152753)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 camere, bloc R4- et.7/10, Mazepa 
I, preţul negociabil. 0752126363. 
(149638)
• Mazepa, centrala termica, spatios 
43000 euro. 0745806158 (151606)
• Vând apartament 4 camere, etaj 6, 
BR-uri, Mazepa I, 58000 euro. Relaţii 
0722228830. (151864)
• Vând sau schimb cu Galaţi apar-
tament 4 camere+ grădină+ garaj+ 
anexe zona Centru, Comuna Băleni. 
Telefon 0748986531. (152119)
• 4 decomandate, Ţiglina 2, etaj 3/4, la 
cheie.0745361207. (152376)
• Vând apartament 5 camere, par-
ter, 120 mp, zona Ireg-Doja, CT, AC, 
63000E, neg. 0757849936. (152474)
• Piaţa Centrală, 130 mp, etaj 7, 65.000 
euro. 0751183790. (152776)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (150508)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 1,2,3 camere cu datorii. Banii cash. 
0724169060. (152641)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (152774)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0745806158 (151610)
• Cumpăr 2-3-4 camere, plata cash. 
0728928192. (152377)

Vânzări Case
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (149184)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)

• Vilă Piscu, P+1, 150 mp constru-
iţi cu posibilitate extindere, 1300 
mp teren, central, parţial mobilat, 
cu acte şi toate utilităţile, 55000 
euro; sau schimb cu apartament 
Galaţi zonă centrală+ diferenţă. 
0757554574, 00393490868568. 
(149914)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (150510)
• Vând/ schimb vilă Sat Costi. 
0744134948. (150785)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (150871)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (151455)

• Vând casă Delta, sat Gorgova Tulcea. 
Telefon 0745481214. (151460)
• Casă nouă- 130+ teren 1400 Mihail 
Kogălniceanu- Smârdan, utilităţi, vari-
ante. Telefon 0757541299, 0744579949. 
(152125)
• Vând vilă construcţie 2002 central, 
teren 560 mp P+1, cinci camere, trei 
băi, bucătărie, terasă închisă, garaj. 
Telefon 0740358040. (152134)
• Vând casă+ 2200 mp teren Hanu 
Conachi. 0751552502. (152272)
• Vând casă+ 2200 mp teren Fundeni. 
0744421804. (152273)
• Casă locuibilă 300 mp, 40000 euro. 
0745361207 (152369)
• Vând/ schimb casă nouă la cheie 
Braniştea. 0757956209. (152443)
• Vând casă, Bucureştii Noi, cu legea 
112. Telefon 0753846924. (152445)
• Vând casă în construcţie în Vânători, 
teren 1100 mp preţ 42000E negocia-
bil. 0755741667. (152526)
• Urgent, casă Vânători ST-400 mp SC- 
49 mp, toate utilităţile. 0747839571. 
(152546)
• Vând sau schimb casă comuna 
Scânteieşti pentru apartamet Galaţi. 
Fără intermediari. 0751352549. 
(152602)

• Vând casă şi teren comuna 
T.Vladimirescu. 0757648859. (152668)
• Vând casă bătrânească 8 camere în 
com. Băneasa Galaţi suprafaţă teren 
2860 mp. Preţ negociabil. 0773866141. 
(152694)
• Vând casă curte comună cu ieşire se-
parată. Telefon 0756421537. (152711)
• Vând casă comuna Iveşti, poziţie 
deosebită, toate facilităţile. Telefon 
0757807414. (152736)
• Vilă centrală 8 camere, pretabilă- 
locuinţă, societate, cabinet medical 
etc. Teren 510- 2 garaje. 0752303203. 
(152799)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă în Galaţi. 0754359061. 
(152422)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)
• Apartament 1/2 camere semi/mo-
bilat, CT, termen lung. 0749454940. 
(152682)
• Închiriez direct de la proprietar gar-
sonieră mobilată în Mazepa. Telefon 
0748944344. (152777)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126593)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te. 0741914099 (149418)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(150511)
• Ţiglina 1, mobilat, boiler, 600 lei. 
0745806158 (151615)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat şi utilat, Micro 17. Tel. 0744778765. 
(151754)
• Închiriez garsonieră mobilată, 650/ 
lună. 0748839658. (152280)
• Închiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
I. 0743890705. (152286)
• Gazdă 1-2 fete/ băieţi. Condiţii deo-
sebite. 0743458600. (152444)
• 6 apartamente regim hotelier lux, 
Faleză. 0744793223. (152460)
• Apartament regim hotelier lux, zona 
Doja, 2 camere. 0741699279. (152486)
• Ofer mansardă la curte toate utilităţi-
le. Telefon 0741084855. (152523)
• Închiriez/ vând apartament zona 
ICFrimu, parter, bun de locuit şi pen-
tru birouri. Preţ negociabil. Telefon 
0760275353, 0752575872. (152625)
• Închiriez casă zona centrală pentru 
birouri, cabinete, videochat, etc. Toate 
utilităţiole, 0724169060. (152640)
• Închiriez apartament 2 camere 
Ţiglina II. 0741642074. (152717)
• Închiriez apartament Bl.P5, Faleză, 
mobilat nou. 800E, termen lung. 
0725948418. (152720)
• Închiriez ap. utilat complet strada 
Port Ac, CT, termopane, uşă met. două 
cam, 800 lei. 0756616274. (152746)
• Închiriez garsonieră în spatele 
Palatului de Justiţie, Bl.I2, et.1, 30 mp 
pentru birouri. 0744780557. (152754)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(152768)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (152769)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa, 500 lei. 0758530419. (152785)
• Primesc familişti în gazdă. 
0757339642. (152823)
• Apartament două camere com-
plet, utilat, zona Baia Comunală. 
0740787827. (152825)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, complet mobilat şi utilat. 
0747293341, 0749335946. (152832)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial strada 
Traian nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, re-
cent renovată, pretabil activităţi mul-
tiple. Telefon 0729403542. (150416)
• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 mp, 
toate utilităţile. 0745549968. (150976)

• SC Moldovulcan SA inchiriaza 
spatiu de productie sau hala depo-
zitare de 250 m ² pe str.Fagului nr.6 
– tarif 5 Ε /m². Relaţii la tel. 0236/ 
492102 si 0744606603. Anunţul va 
fi publicat cu chenar. (151323)

• Închiriez atelier auto sau asociez cu 
mecanic auto. Telefon 0744528247. 
(151981)

• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 50 mp, sediul Eurovip. 
Telefon 0744528247. (151983)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil 
birouri, cabinete, bănci, farmacii, pla-
fare. 0741254475. (152271)
• Trei spaţii a câte 50 mp, sedii fir-
me, birouri, avocatură, mediere str. 
Brăilei nr.26 vizavi Potcoava de Aur. 
0740020335. (152278)
• Închiriez spaţiu 74 mp, strada 
Domnească nr.18. Telefon 0754074688. 
(152297)

• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (152437)
• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 1, (bi-
rouri), 250E. 0762321440. (152490)
• Ofer spaţiu 150 mp toate utilităţi-
le, Coşbuc 296. Telefon 0741084855. 
(152522)
• Închiriez spaţiu comercial stradal 
36 mp toate utilităţile zona Trei Star. 
0726144752. (152661)
• Închiriez spaţiu 50 mp zonă centrală. 
Toate utiliăţile. 0745417983. (152755)

Vânzări  
Terenuri

• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, 
hale, DN 25 Braniştea. 0744395480. 
(150283)
• Vând 950 mp, intravilan comuna 
Vlădeşti cu casă bătrânească de-
gradată, intabulat şi curent electric. 
Preţ 12000 ron. Telefon 0729403542. 
(150415)
• Vand loturi de case la DN 26 vis-a-vis 
de centru dezmembrari. Relatii la tele-
fon. 0731840532 (150799)
• 20000 mp, deschidere DN 21, zona 
Mall Brăila, toate utilităţile, 150000 
euro. 0722953464. (151089)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utili-
tăţi: apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (151168)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (151456)

• Arcasilor, toate utilitatile pe teren, 40 
E. 0745806158 (151611)
• Vând teren 1000 mp cu utilităţi DN 
26 intersecţia către Primăria Vânători. 
Telefon 0771559603. (152079)
• Vând 4000 mp intravilan, zona Brateş. 
0744227527. (152083)
• Urgent 700 mp, deschidere 15 ml, str. 
George Coşbuc nr.380. 0740020335. 
(152277)
• Vând vatră casă 400 mp strada Tudor 
Vladimirescu, Galaţi. 0747578514. 
(152279)
• Loturi teren Sat Costi spre Lacul 
Partidului, 500- 1000- 3000 mp, 
5E/ mp. Avize la zi. 0747999950 
(152335)
• 4300 mp, sat Costi, parcelabil, 6 euro. 
0740504638. (152418)
• Vând teren, 5000 mp, zona Tirighina, 
78000E, neg. 0757849936. (152475)
• Vând 20 hectare pădure comuna 
Scânteieşti judeţul Galaţi. Telefon 
0731365101, 0744534260. (152607)
• Loturi teren sat Costi 10-12-14E. 
0760664506. (152615)
• Loturi sat Costi strada Turturelelor 
20-23-25E. 0760664506. (152616)
• Vând teren DN 26 toate utilităţile. 
0724169060. (152639)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (151128)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial- 33 mp, Mazepa, te-
ren proprietate. 0744642131. (150582)

• VÂND SPAŢIU COMERCIAL 110 
MP ŞI CURTE 600 MP, STR. TECUCI 
NR.94. PREŢ 82000 E NEGOCIABIL. 
RELAŢII 0744581270. (151787)

• Vând spaţiu birouri 50 mp ultra cen-
tral. Telefon 0729008576. (152080)
• Vând spaţiu comercial strada Traian 
55. Preţ 47000E. 0744853242. (152586)
• Vând garaj Micro 17. Telefon 
0757104935. (152620)
• ULTRA CENRAL, strada Lupeni 4 
camere (birouri, cabinet medical), 
22000E posibilităţi rate. 0788090090. 
(152829)
• OPORTUNITATE INVESTIŢIE. 
Proprietate comercială 120 mp bloc 
nou Faleză, posibilităţi recomparti-
mentare; ideal pentru: birouri, cabi-
nete, apartamente 1 cameră destina-
te închirierilor în regim hotelier. Preţ 
630E/ mp posbilităţi de plată în rate. 
0788090090. (152830)

Oferte 
 de Serviciu

• Magazin alimentar angajez vânză-
toare cu sau fără experienţă. Telefon 
0788600309. (149790)
• SC angajăm alpinişti utilitari, cu 
sau fără experienţă. Plata la metru. 
0757776685. (149961)

• Angajez sudori electric, sudori auto-
gen şi lăcătuşi navali. Tel. 0753765704, 
0741491949, 0744560891. (150047)
• SC PATISIMO  GAMACRIS angajea-
ză: modelator pâine, patiser, amba-
lator, muncitori necalificaţi. CV-urile 
se vor depune la sediul firmei din str. 
Saturn sau email: office@gamacris.ro 
(150919)
• Angajam sofer profesionist cu ex-
perienta pentru transport marfa. Tel: 
0742098660. (150987)

• Societate comercială angajează 
agenţi securitate în condiţii avan-
tajoase. 0236445283, 0730058985. 
(150681)

• SPITALUL GENERAL CF GALAŢI 
scoate la concurs în conformitate 
cu prevederile Ordinului M.S.F. nr. 
698/2001, cu completari si modifi-
cari ulterioare,urmatoarele posturi: 
- 1 post medic specialitatea ATI-
Compartiment ATI-Spitalul General 
CF Galati; - 1 post Farmacist –Farmacia 
cu circuit inchis -Spitalul General CF 
Galati; - 1 post medic specialitatea 
radiologie si imagistica medicala-La-
borator radiologie si imagistica me-
dicala- Ambulatoriul de Specialitate 
CF Galati; Dosarul de înscriere va cu-
prinde următoarele acte: - Cerere în 
care se menţionează postul pentru 
care doreşte să candideze; - copie 
xerox de pe diploma de medic/far-
macist şi adeverinţă de confirmare în 
gradul profesional; - acte doveditoare 
pentru calcularea punctajului prevă-
zut în Anexa nr.3 a ordinelor menţi-
onate; - declaraţie scrisă că nu a fost 
condamnat(ă) penal pentru fapte ce-l 
fac incompatibil(ă) cu postul pentru 
care doreşte să concureze; - certificat 
privind starea de sănătate; - dovezi că 
în ultimii 5 ani nu a fost sancţionat de 
unităţile în care a activat şi de Colegiul 
Medicilor/Farmacistilor din România; 
- copie xerox după autorizaţia de libe-
ră practică; - chitanţă de plată a taxei 
de concurs. Tematica de concurs si 
bibliografia poate fi procurata de la 
sediul unitatii. Inscrierile la concurs se 
fac in termen de 15 zile de la aparitia 
anuntului,iar concursul se organizea-
za dupa 30 de zile de la publicare in,, 
Viata Libera ,, Se pot prezenta si me-
dici/farmacisti doritori sa incheie un 
contract de prestari servicii medicale 

pentru posturile mai sus mentiona-
te in cazul in care nu sunt candidati 
inscrisi pentru concurs. Relatii supli-
mentare se pot obtine la Serviciul 
RUNOS al spitalului,telefon:0236.46.0
7.95,int.104 (150760)
• Angajam muncitori necalificati po-
sesori carnet conducere categ „B”.Tel: 
0742098660. (150989)
• Studio videochat angajează băieţi- 
fete, minim 18 ani, cunoştinţe limbă 
engleză, contract de muncă, pro-
gram flexibil, bonusuri de angajare. 
0753766523. (151052)
• Angajez pentru restaurant Mamaia 
bucătar şi pizzer. Telefon 0744502732. 
(151090)
• SC BIDEPA SRL angajează tehnicieni+ 
ingineri electronişti, electrotehnişti, 
electromecanici autorizaţi D.V.S.C.A.M. 
Telefon 0764022000, email: iulian.bar-
bu@bidepa.com (151140)
• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal macaragii pod rulant, motosti-
vuitorişti, tăietori autogeni, muncitori 
necalificaţi în construcţii, tencuitori, zi-
dari, zugravi. Relaţii vis-a-vis Aitogară, 
de luni-vineri, 8.00-16.00. (151295)

• Restaurant Teatris angajează 
ospătari, bucătari, barmani cu 
experianţă. Contact 0748228229. 
(151302)

• SC Moldovulcan SA, angajează. 
sudori pentru reparatii navale, me-
canic utilaje ( escavatoristi ). Relaţii 
la tel. 0236/ 492102 si 0740149844. 
CV-urile pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. la sau e-mail: 
moldovulcan@gmail.com (151321)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

Departament publIcItate

Felicitări

• Cele mai calde urări de bine, 
ani mulţi şi binecuvântaţi 
alături de cei dragi şi un sin-
cer „La mulţi ani!” din partea 
soţiei precum şi a familiilor 
Dumitrescu şi Arghir. Să ne 
trăieşti, dle Luca Isac!

S.C. ARCADA COMPANY S.A GALAŢI
angajează

AGENŢI VÂNZĂRI
pentru brutărie

Condiţii: permis de conducere,  
studii medii.

C.V-urile se depun pe adresa de e-mail  
badea.iordache@arcadacompany.ro.

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Oferte 
 de Serviciu

• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătari, barmani, ospătari şi femeie 
la spălat vase. 0755070093. (151381)
• Angajez cu experienţă şofer în dis-
tribuţie pâine. Telefon 0751490542. 
(151475)

• Angajez mecanic auto cu normă 
întreagă. Salariu atractiv inclusiv pro-
cent din realizări. Telefon 0748790231. 
(151488)

• SC TST TURISTIK angajează şo-
feri profesionişti, cu toate ates-
tatele şi agent turism. CV-urile se 
depun la sediul agenţiei din bdul. 
Siderurgiştilor nr. 42, în staţia de 
Maxi-Taxi cu plecare spre Pechea. 
(151508)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0752428939, 0746218736. 
(151554)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi, rigipsari şi necalificaţi. 
Telefon 0755193331. (151566)

• Societate comercială angajez bucă-
tar cu experienţă şi vânzătoare maga-
zin mixt. Relaţii la telefon 0752988372. 
(151583)
• Terra Fortuna angajează desig-
ner mobilier strict cu experienţă. 
0762202524. (151646)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii excelente, cursuri, spe-
cializare, salariu atractiv. 0729076181. 
(151652)
• Societate angajează muncitori cu ex-
perienţă în termoizolaţii. 0748457835. 
(151718)
• ANGAJEZ MUNCITORI ÎN 
TERMOIZOLAŢII ŞI AMENAJĂRI 
INTERIOARE. ROG SERIOZITATE. TEL. 
0753956797, 0748537106. (151771)
• Dream Studio angajează personal 
cu sau fără experienţă. Oferim bonu-
suri avantajoase. Telefon 0740597143. 
(151776)

• Angajăm bucătari, ospătari, 
barmani. 0740169851, orele 9.00-
13.00. (151880)

• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică- autoservire. 0740169851, 
0758101111, orele 9.00-13.00. 
(151881)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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• Societate comercială angajează 
agenţi intervenţie cu atestat şi 
permis. salariu atractiv. Relaţii la 
0236445283, 0730058985. (151926)

• CAJOU angajează ajutor de bucătar, 
pizzar cu experienţă. Salariu motivant. 
Interviu miercuri şi vineri, ora 9,00. 
Telefon 0236416722. (151938)

• Societate comerciala angajea-
za fierari betonisti si dulgheri. 
Telefon 0737.559.528. (151974)

• Angajez conducător auto categoria 
D1 sau D pentru traseul 76 şi traseul 
Galaţi- Tecuci. Telefon 0744528247. 
(151982)

• Eva Clothing Factory S.R.L. anga-
jează personal calificat maşinist, 
surfilat călcat final, mecanic, asistent 
manager cu experienţă în domeniul 
textil, cunoştinţe PC în limba engleză 
foarte bune. Se oferă pachete sala-
riale atractive şi asigurăm transport. 
Informaţii şi detalii la tel. 0733.013.289 
sau la 0236.829.652. Adresa: sat Costi, 
comuna Vânători, Galaţi, în spate la 
Intermedia. (151991)

• Angajez sudori electrici, autogen 
şi lăcătuş construcţii navale. Telefon 
0745525501, e-mail: tehnic@invest-
imob.ro (152007)

• Angajez vânzătoare pentru alimen-
tară zona Piaţa Centrală. Salariul moti-
vant, seriozitate. Telefon 0748304260. 
(152048)
• Anita Club Micro 17, angajează bu-
cătar cu sau fără experienţă. Telefon 
0748158324. (152105)
• Societate angajăm tâmplar în AL şi 
PVC. Telefon 0722480031. (152109)
• Caut zugrav, zidar şi necalificat. 
0745535451. (152141)

• SC angajează tăietori oxi-gaz. 
Telefon 0740236626. (152142)

• SC Euxin SRL angajează şoferi profe-
sionişti categoria C+E pentru transport 
cereale cu bene. Telefon 0743207049. 
(152149)
• Angajez şofer benă cereale. 
0745362963. (152153)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746681154. (152155)
• Angajez personal vulcanizare şi 
spălătorie auto. Telefon 0743607156. 
(152156)
• Angajez vânzător magazin piese 
auto. Telefon 0723170225. (152157)
• Angajăm cofetar. Telefon 
0745540029. (152161)
• Angajez inginer constructor, şef şan-
tier şi muncitor în construcţii. Telefon 
0753428878. (152165)
• Societate comercială angajează 
muncitor pentru cosmetică auto. 
Telefon 0740891175. (152178)
• HFC Pizza and Chicken angajează 
personal fast-food cu, sau fără experi-
enţă. Telefon 0747622174. (152179)
• ANGAJEZ ŞLEFUITORI PENTRU 
LUCRĂRI FUNERARE DIN MOZAIC ŞI 
MARMURĂ. 0746108878. (152187)
• ANGAJEZ MUNCITORI NECALIFICAŢI 
PENTRU CONSTRUCŢII FUNERARE. 
0746108878. (152188)

• Angajăm geamgiu şi confec-
ţioner tâmplărie PVC şi AL. 
0741563384, 0728728401. 
(152203)

• Eşti în ultimul an la facultate sau 
faci masterul? Vrei să lucrezi în do-
meniul ales? AIESEC în Galați îți oferă 
internship-uri plătite peste hotare. 
0752142196. (152206)

• Restaurant Ammos- complex 
Blue Beach angajează personal: 
bucătar, ajutor bucătar şi ospătar 
cu experienţă. Se oferă cazare, 
salariul negociabil. Detalii la tele-
fon 0733731024, între orele 10.00-
18.00. (152213)

• Angajăm bucătar şef cu expe-
rienţă, salariu motivant, până 
la 4500 ron. Relaţii la telefon 
0786128089. (152221)

• Angajăm ajutor de bucătar. Relaţii 
la telefon 0734225000. (152223)

• Oferim locuri de muncă pentru 
persoane cu studii superioare şi 
abilităţi de relaţionare. Parte fi-
nanciara atractivă. 0742058680 
(152242)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
Ţiglina III, complex Continental. 
0755200705. (152252)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto cu experienţă şi fără. 0747509011. 
(152291)

• Angajăm mecanici auto. 
0745183008. (152292)

• Angajam muncitori care au cunos-
tinte minime de mecanica.Domeniul: 
productie ambalaje. 0727398762 
(152302)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEZ 
SOFER DE TIR CU EXPERIENTA PENTRU 
INTERN SI EXTERN TEL 0757092212 
(152303)

• Angajăm agenţi securitate con-
form legii 333/2003. Telefon 
0759033901, email integralprofesi-
onal@yahoo.ro (152309)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Detalii 0755935124. (152311)
• SC angajează lucrători cu experien-
ţă în construcţii. Telefon 0744202339. 
(152317)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă la magazin alimentar. Telefon 
0746134928. (152318)
• Brutărie angajează MAGAZIONER 
şi AMBALATOR. Condiţii avantajoa-
se. Transport asigurat. 0742431877. 
(152331)
• Angajez şofer profesionist pentru co-
munitate C,E. 0755212651. (152340)
• Salon manichiură, cu vad format, 
angajează personal manichiură-pedi-
chiură. Tel. 0730019941. (152344)
• Angajăm operator cunoscător pro-
gram Gest-Pro, evidenţă primară. 
Adresat sediul firmei NEACŞU, Micro 
19. (152358)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar non-stop. Relaţii telefon 
0755996883. (152363)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI 
MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, INSTALATORI 
AER CONDIŢIONAT. SALARII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0749878113. (152365)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0746809546. (152381)

• Rematinvest SRL angajează şofer 
profesionist categoriile C,E cu ex-
perienţă pentru transport marfă. 
Constituie avantaj deţinerea au-
torizaţiei de macaragiu pe pneuri. 
Trimiteţi CV la adresa de e-mail: 
cristian.tofaleanu@rematinvest.ro. 
Telefon 0733070217. (152388)

• Angajăm împărţitori pliante disponi-
bili la deplasări în ţară, transport, ca-
zare şi diurnă asigurate. Salariu 800 lei. 
0723831436. (152395)
• Angajăm secretară (dispeceră) cu sau 
fără experienţă. 0758040050. (152396)

• Societate comercială angajează 
personal cu experienţă: zidari, dul-
gheri, fierari, necalificaţi. Salariu 
atractiv! Relaţii la 0766475543, 
0762651221, între orele 08:00-
18:00. (152398)

• Societate comerciala angajeaza: 
excavatorist pt utilaj nou VOLVO. 
CV-urile se vor trimite pe fax: 0236-
412565, pe e-mail: contact@dpg.ro 
sau se vor aduce la sediul societatii 
in Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (152402)

• Societate comercială angajează mun-
citori calificaţi în construcţii, instala-
tori, electricieni. Telefon 0741135902. 
(152403)
• Angajez vânzătoare simigerie cu sau 
fără experienţă. Telefon 0742614590. 
(152404)

• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transport), cocători (cu şi fără experi-
enţă). Telefon 0747057572. (152420)
• SC angajează lăcătuş mecanic întreţi-
nere utilaje hală producţie zona Fileşti. 
Telefon 0754770978. (152432)

• SC angajăm muncitori hală produc-
ţie zona Fileşti. Telefon 0754770978. 
(152433)

• Societate comercială intermedi-
ază angajarea în UE pentru urmă-
toarele meserii: vopsitori industri-
ali pentru vopsire confecţii metali-
ce diverse prin sistem airless, vop-
sitori întreţinere lemn, sablatori. 
0752310488. (152442)

• Angajez vânzătoare articole copii. 
Relaţii la telefon 0749389456. (152457)

• New York Pub angajează bucă-
tar, ajutor bucătar, pizzar, feme-
ie de serviciu şi spălător vase. 
0758705545. (152465)

• Angajăm munciori cu experienţă în 
construcţii. 0747995786. (152467)
• Angajez vânzătoare program non 
stop. 0740996599. (152469)
• Angajez două chelneriţe cafenea 
(service auto). 0740944898. (152473)
• Media Trans angajează în condi-
ţii optime de muncă şi salarizare, 
lucrătoare spălătorie auto. Telefon 
0744900334. (152496)

• Restaurant angajează barmani 
şi ospătăriţe. Telefon 0748211128. 
(152499)

• Angajăm şoferi taxi, permis minim 3 
ani, seriozitate. 0745160375. (152505)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (152506)
• Angajăm personal pentru lucrări de 
vopsitorie şi turbinare pentru Şantierul 
Naval Brăila. 0733079220. (152507)
• Angajez barmaniţă aspect plăcut, se-
rioasă. 0744753080. (152508)
• SC New Rolax SRL angajează şoferi 
profesionişti cu atestat pentru distri-
buţie şi curierat. 0236418287. (152509)

• Societate comercială angajea-
ză instalatori. Relaţii la telefon 
0747509277. (152511)

• SC angajează curieri pedeştri pen-
tru distribuţie adresată şi neadresată. 
0759030713, 0759030763. (152517)
• Producător de mobilier angajaeză 
personal pentru următoarele po-
ziţii: tâmplar universal, montator 
mobilier. Telefon 0751156565 (in-
terval orar 10.00-18.00). (152529)

• Lyra Tour angajează bucătari 
şi personal curăţenie. CV-urile 
se depun la recepţia Hotelului 
Vega sau pe e-mail: hotel@ve-
gahotel.ro (152539)

• Angajăm vopsitori pentru 
Şantierul Naval Galaţi, salariu 
negociabil. Telefon 0758066321. 
(152544)

• Fabrica de mobilă angajează per-
sonal calificat şi necalificat. Telefon 
0757672832. (152545)
• Societate de paza,angajeaza agenti 
securitate,agenti interventie paza si 
ordine. Relatii telefon 0336.401.834 
zilnic intre orele 08,00 -15,00 (152552)

• Kosty Bul Trans angajează şofer 
cat. C+E cu atestate+ card expe-
rienţă. Urgent. Rog Seriozitate. 
0756696263. (152555)
• Cafe NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri de CV-uri la sediul firmei. 
Relaţii după ora 10.00 la telefon 
0740690004. (152561)
• Muncitor zootehnist, ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (152565)
• Angajez dulgheri, fierari, zidari. 
0745853640. (152574)
• Angajez supraveghetor magazin şi 
consultant vânzări (optică medicală), 
studii liceul. 0745262287, e-mail cristi-
nabra22@yahoo.ro (152578)

• Societate comercială angajează 
sudori- electric şi autogen. Relaţii 
la telefon 0744640639. (152587)

• Angajez şofer transport persoane 
curse convenţii, ocazionale, turistice. 
Telefon 0722318838. (152596)
• Angajăm urgent muncitori pentru 
echipe amenajări interior- exterior. 
Telefon 0740320060. (152605)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
MACARAGIU PENTRU MACARA TIP 
RDK- 30 TONE PE ŞENILE. TELEFON 
0741062083. (152622)
• Patisimo SRL angajează agent 
vânzări cu experienţă. CV la offi-
ce@patisimo.ro sau la sediu, strada 
Saturn, nr.13. (152630)
• Angajăm electricieni cu experien-
ţă navală. CV-uri pe office@elbo.ro 
(152631)

• Angajăm şoferi categoriile C,E. 
0744143690. (152633)
• Angajez vânzătoare aprozar+ ma-
gazin mixt în Ţiglina I. 0743382548. 
(152634)
• Angajăm şoferi tir cu experien-
ţă pentru basculă şi prelată. Relaţii 
0236440100, 0745482232. (152642)

• SC angajează electricieni cu 
experienţă în conexiuni în do-
meniul naval. Rog seriozitate. 
Telefon 0725028616. (152643)

• SC angajează coordonator 
transport persoane. Telefon 
0724364671. (152644)

• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari, dul-
gheri, lacatusi si sudori.CV-urile se de-
pun la sediul firmei Str. Traian nr.446.
Informatii la telefon 0731359567 
(152648)
• Angajăm şofer cu experienţă 
zona Micro 14. Telefon 0745540029. 
(152655)
• Angajez vânzătoare cofetărie zona 
Doja. Telefon 0745255994. (152656)
• Restaurant angajează lucrător co-
mercial pentru deservire linie masă 
caldă. Telefon 0752211905. (152659)
• SC angajează zidari, zugravi, faian-
ţari, rigispsari şi tinichigii în construc-
ţii. Relaţii la 0741757393 între orele 08-
17. (152660)

• Angajez urgent vânzătoare chioşc 
non-stop. Telefon 0752264462. 
(152662)

• SC angajează zugravi, faianţari 
şi rigipsari cu experienţă. Telefon 
0742620758, 0756680930. (152664)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
non-stop. 0743382548. (152665)
• SC angajează montator cu sau fără 
experienţă tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0744662064. (152672)
• SC angajează barmani, ospătari, bu-
cătari. 0740997809. (152675)

• Restaurant angajează ajutor 
bucătar, ospătari cu experienţă, 
deţinători permis cat.B. Telefon 
0762958889. (152678)

• Angajez bucătari cu experienţă, ospă-
tari, barmani, pizzar, femeie de servi-
ciu (muncitoare). Telefon 0758628329. 
(152681)
• Angajez operatoare sală jocuri 
electronice. Telefon 0740201682, 
0746919411. (152685)
• Companie naţională angajează şofer 
pentru distibuţie materiale publicita-
re. Persoanele interesate să depună 
CV-ul la adresa office.galati@gmail.
com (152686)
• Restaurant angajează urgent per-
sonal (fete, băieţi) pentru meseriile: 
grataragiu, ajutor bucătar, pizzar, 
patiser, ospătar, operator calculator 
program GEST-PRO, femeie de servi-
ciu. Se solicită calificare şi experienţă. 
0754047563. (152696)

• SC angajează operatoare sală jocuri 
cu sau fără experienţă. 0724560008. 
(152702)

• Angajăm bucătăreasă cu experi-
enţă pentru restaurant Hotel Alex. 
0236418117, 0236461166. (152705)

• Angajez urgent perosană tânără 
pentru îngrijire copil full time. Ofer ca-
zare, masă şi un salariu foarte atractiv. 
Telefon 0741110573. (152706)
• SC angajează mecanici utilaje, şoferi 
autocamioane 8x4, maistri mecanici, 
ingineri constructori pentru coordo-
nare lucrări excavare, electrician auto. 
0720011800, 0722727713. (152714)
• Societate de instalatii angajea-
ză instalator termico-sanitar cu 
experiența relevanta in domeniu. 
Relații la tel. 0758427891 (152722)
• Caut şofer taxi firmă AS. Skoda pe 
GPL. 0748663609. (152727)
• SC angajează manipulanţi şi munci-
tori necalificaţi, salariu net 1400 lei/ 
lună. Selecţia: sâmbătă, 27 iunie, ora 
10.00, strada Traian, nr.195. (152731)
• Societate angajăm muncitori necali-
ficaţi, în vederea calificării în meseria 
de servant pompier în AMG. Condiţie 
obligatorie minim 10 clase şi permis 
auto categoria B. Telefon 0730507040. 
(152740)

• Comuna Scînteieşti –Primăria, jude-
tul Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de exe-
cuţie vacante din cadrul “Serviciului 
Public Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor Scînteieşti”: INSPECTOR, 
GRAD PROFESIONAL DEBUTANT - data 
organizării probei scrise 22.07.2015, 
ora 11.00 în localitatea Fîntînele la se-
diul Centrului Educativ pentru Copii 
Săraci; data organizării interviului 
24.07.2015, ora 11.00 în localitatea 
Fîntînele la sediul Centrului Educativ 
pentru Copii Săraci; dosarele de în-
scriere se vor depune în termen de 20 
de zile de la publicarea anunţului în 
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea 
a III-a, la secretariatul comisiei de con-
curs. Relatii suplimentare la numarul 
de telefon. 0236/348007, 0236/348059 
si pe site-ul primariei: www.scinteies-
ti.infoprimarie.ro (152742)
• Angajez şofer profesionist categori-
ile: C+E, pentru comunitate. Telefon 
0744765575. (152744)
• Doresc menajeră între orele 8-17. 
Relaţii la telefon 0726134014. Sunaţi 
după ora 15.30. (152748)
• Vrei să faci parte dintr-o echipă di-
namică şi să lucrezi în telecomunca-
ţii? Atunci cariera ta începe acum! 
Descrierea postului- prezentarea şi 
promovarea serviciilor companiei că-
tre persoanele fizice. Beneficii- salariu 
fix+ comisioane atractive+ bonus în 
funcţie de realizări. Program flexibil, 
training specializat în vânzări. CV la 
adresa de mail: loredana_grigoras@
telekom.ro (152749)
• Societate comercială angajează su-
dor autogen, experianţa constituie 
un avantaj. 0236708754, 0747280390. 
(152752)
• SC angajează consilier vânzări piese 
auto doar cu experienţă în domeniu. 
Salariu atractiv. 0745994911, alina-
vlad72@yahoo.com (152759)
• SC angajează sudori, electricieni 
şi şoferi autobasculante 8x4 pen-
tru punct de lucru Hala de Zgură, 
ArcelorMittal Galaţi. Relaţii la telefon 
0731055721, de luni-vineri între 09.00-
17.00. (152762)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ ÎN 
CONSTRUCŢII ŞI AMENAJĂRI. 
SE ASIGURĂ CALIFICARE LA 
LOCUL DE MUNCĂ, SALARIZARE 
ATRACTIVĂ ŞI LA TIMP! TELEFON 
0749046494. (152767)

• Societate comercială angajează 
vânzător platforma staţie disribuţie 
carburanţi. CV pe adresa interoil_srl@
yahoo.com (152770)
• Restaurant „Libertatea” angajea-
ză ospătari cu experienţă. Telefon 
0745002392. (152771)
• Şofer categoria BCE şi mecanic auto 
cu experienţă. 0745231394. (152778)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0741609410. (152784)

• Societate comerciala anga-
jeaza sef de santier. Telefon 
0737.559.528. (152792)

• Parc dezmembrări auto, angajea-
ză ucenici pentru dezmembrări. 
0756955955. (152793)
• Firmă amenajări interioare, angajea-
ză muncitori necalificaţi. 0757955955. 
(152794)
• Parc dezmembrări auto angajează 
mecanic auto. 0756955955. (152795)
• Parc dezmembrări auto angajează 
agent vânzări piese auto. 0756955955. 
(152796)
• Caut femeie pentru îngrijire bolnavă 
de 79 ani. Relaţii telefon 0236414345 
între orele 9-12. (152805)
• Restaurant angajează femeie de ser-
viciu. 0733978796. (152807)
• Angajez 3 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (152813)
• Angajăm personal calificat şi necali-
ficat cu şi fără experienţă în domeniul 
panificaţiei şi patiseriei şi şoferi de dis-
tribuţie. 0752232568. (152814)
• Angajez paznic de noapte. Telefon 
0751923840. (152816)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0752935974. (152818)
• Angajăm vânzătoare patiserie, salariu 
atractiv carte de muncă. 0763398818. 
(152822)

• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, con-
diţii excelente, bonus la angajare, 
contract de muncă. 0755807193. 
(152824)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI, PERMIS DE 
CONDUCERE CATEGORIA B+C. 
SALARIU ATRACTIV. CEREM ŞI 
OFERIM SERIOZITATE. RELAŢII 
LA TELEFON 0755679241, 
0752958551. (152827)

• Restaurant angajează ospătari per-
sonal bucătărie. 0745627946. (152828)

• Bursa de locuinţe angajează 
AGENŢI IMOBILIARI. Beneficii sala-
riu fix+ bonusuri. CV- infojobsga-
lati@yahoo.com (152831)

• ANGAJEZ PENTRU LUCRĂRI DE 
ASAMBLARE, MONTAJ CORP NAVE ÎN 
CONSTANŢA ŞI MANGALIA: MAISTRU 
LĂCĂTUŞ, MAISTRU SUDOR, LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI CO2 
ŞI AUTOGENI. 0751166903. (152833)

• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă, magazin alimentar (Piaţa 
Centrală). 0772249373. (152837)

Vânzări Diverse
• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, 
execut transport 3-35 tone. Telefon 
0758944020. (150418)
• Vând şalupă 5 persoane, motor 
Suzuki 20 CP. Telefon 0729008576. 
(152081)
• Vând loc veci „Eternitatea”. 
0758134951. (152135)
• Vând pui mari, porumbaci şi ro-
şii, vaccinaţi şi deparazitaţi. Telefon 
0757307294. (152177)
• Vând loc de veci la cimiti-
rul „Eternitatea”, zonă centrală. 
0729729612, 0729575130. (152343)
• Vând lucernă verde 1,6 ha- Tuluceşti. 
Telefon 0740255081. (152447)
• Vând mobilier bar din lemn masiv. 
0740578642. (152478)
• Vând 2 locuri veci, cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Telefon 0749550860. (152591)
• Vând 2 vaci cu lapte, una cu viţel, una 
gestantă 9 luni. 0733326472. (152617)
• Vând oi turcane 150 buc, judeţul 
Galaţi. Telefon 0746671779. (152618)
• Vând coloană de irigat+ motopom-
pă; 4 capre ciute+ ţap. 0756415681. 
(152701)
• Boiler 80 litri, covor 250-350, frigi-
der auto, maşină de cusut electrică. 
0753357456. (152757)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (149962)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (150514)
• Colecţionar cumpăr cu plata pe loc, 
tablouri, monede, bancnote, bijuterii, 
ceasuri de mână sau buzunar, medalii, 
documente vechi, obiecte decorative. 
Tel. 0751307072. (151133)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (152502)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0747538213. (152645)
• Cumpăr remorcă basculabilă pentru 
U650, exclus intermediari. 0758301071. 
(152766)
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Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (149306)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(151748)
• Persoană fizică cumpăr maşini în 
orice stare fizică pentru dezmembrat. 
0751848013. (152614)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (150204)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ FEG GALAŢI 
face înscrieri pentru asistent medical 
generalist, asistent medical farmacie, 
asistent medical de igiena, asistent 
medical de laborator, asistent medical 
de radiologie, asistent medical de nu-
triţie şi dietetică, pedagog de recupe-
rare, asistent medical de balneofizio-
kinoterapie, asistent pentru ocrotirea 
persoanelor vârstnice ergoterapeut. 
Telefon 0769059115. (151514)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere spălătorie auto. 
0737959406. (152158)

• S-a deschis CASA de AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA Galaţi. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în condiţii avantajoase; de 10 
ori fondul, maxim 25000 lei. Informaţii 
la telefon 0236411122, 0724599854. 
Programul de luni- vineri 09.00-17.00. 
(152669)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126553)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126574)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• PFA, acord asistenţă tehnică de spe-
cialitate în domeniul S.U. 0745.924.081. 
(139962)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(141428)
• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (149472)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (149473)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă rece. 0758294335. (149977)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (150210)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (150221)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(150274)

• Alpinişti utilitari execută lucrări la 
înălţime- termoizolaţie, reparaţii, 
etc. 0753662934. (150478)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (151208)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (151209)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, tablă cutată, dulgherie şi mansar-
de; toate tipurile accesorii uluce, bur-
lane. Reducere 12%. 0737796065, 
0762333657. (151744)

• SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile. Garanţie, calitate, seriozitate. 
Telefon 0728053464. (151765)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 656 
388. (151820)

• Efectuăm amenajări interioare în stil 
occidental. 0745535451. (151832)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, 
uluce, burlane, orice reparaţii. Vopsim 
acoperişuri. Izolaţii. 0740402595. 
(151914)
• Filmări HD şi fotografii HQ, orice eve-
niment. Tel. 0744282519. (151936)
• Livrăm- transportăm balast nisip 
sorturi 1-7 tone. Telefon 0741244144. 
(152110)
• Hidroizolaţii calitate, experienţă, seri-
oziate, garanţie. 0741211335. (152129)

• Filmări video, fotografii eveni-
mente festive. Telefon 0762773589. 
(152130)

• Amenajări interioare. Preţuri 
atractive. Telefon 0762773589. 
(152131)

• Executăm: faianţări, gresii, gleturi, zu-
grăveli, parchet. Telefon 0742870202. 
(152248)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare compartimentări, rigips, 
zidărie, tencuit, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (152282)
• SC execută gresie, zugrăveli, instalaţii 
sanitare şi elecrice termoizolaţii şi hi-
droizolaţii. 0743404113. (152342)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, oferim calitate şi seriozitate. 
0755636212. (152345)
• SC montăm centrale termice de apar-
tament, instalaţii sanitare şi electrice. 
0755970523. (152346)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, ten-
cuieli, instalaţii sanitare şi termopane. 
0748341021. (152347)
• Echipă execută sanitare termice 
electrice gaze amenajări. 0743614639. 
(152391)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (152512)
• Execut zugrăveli finisaje interioare. 
0752256277. (152627)
• Hidroizolaţii termosudabile ter-
moizolaţii, învelitori tablă, scurgeri 
pluviale, jgheaburi, fose septice. 
0726835985. (152649)
• Executăm consolidări demolări scafe 
rigips, tratamente antimucegai, finisa-
je deosebite. 0726835985. (152650)
• Executăm mansarde, aplecători con-
strucţii uşoare, garduri, confecţii me-
talice, renovări. 0726835985. (152652)
• Montăm boilere, cabine duş, ca-
lorifere, căzi, uşi metalice, mobilier, 
zidim, curăţăm coşuri fum, teracote. 
0726835985. (152653)
• Societate, executăm amenajări inte-
rior- exerior, instalaţii electrică- sanita-
ră. 0757195691. (152713)
• Executăm termoizolaţii, amenajări 
interioare, instalaţie electrică- sanita-
ră. 0731737300. (152715)
• Executăm lucrări hidroizolaţie, ma-
teriale performante, oferim garanţie. 
0741607905, 0741742826. (152741)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (152763)
• Zugrăveli, gresie- faianţă, izolaţii, 
rigips, instalaţii electrice şi sanitare. 
0754545828. (152801)
• Zugrăveli, rigips, parchet, sanita-
re, izolaţii, pilistiren. 0754638862. 
(152803)
• RAPID ŞI AVANTAJOS. Execut termo-
izolaţii, amenajări interiore, tâmplărie 
PVC. 0756893071. (152817)
• Amenajări, zugrăveli, tencuieli, ri-
gips, faianţări, polistiren. 0747223364. 
(152834)

Cereri 
 de Serviciu

• Bucătar profesionist îmi ofer ser-
viciile numai la solicitare. Telefon 
0745454149. (152107)

Diverse
• Regia Nationala a Padurilor Romsilva-
Directia Silvica Galati, Ocolul silvic 
Hanu Conachi, cu sediul in Liesti, str.
Pietii, nr.33, judetul Galati, titular al 
planului “Amenajament silvic-Ocolul 
silvic Hanu Conachi” cu amplasamen-
tul în judetele Galati si Braila, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la Agentia 
pentru Protectia Mediului Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului Ocolul silvic Hanu Conachi, 
zilnic, de luni până vineri, între orele 
8.00-14.00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul APM 
Galaţi în termen de 18 zile calenda-
ristice de la data apariţiei anunţului. 
(152439)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica vă scapă de farmece, blesteme, 
cununii legate, vindecă boli, beţia, îm-
pacă căsnicii destrămate, rezolvare 
garantată 100%. 0731203412, 
0753704462. (152275)

• Mii de mulţumiri clarvăzătoarei 
Roxana pentru binele făcut. Dezleagă 
farmece, împreunează cupluri, ghiceş-
te şi rezolvă orice problemă garantat. 
0740771190, 0726563414. (152765)

Decese

• Cu durere şi regrete în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă a 
scumpei noastre BĂLAN LIGIA. 
Corpul neînsufleţit se află depus la 
Capela „SF. Lazăr”, înmormântarea 
are loc pe 22 iunie 2015, ora 13.30. 
Cu regrete: copiii, nepoţii şi străne-
poţii. (152804)

• După o grea suferinţă s-a stins 
din viaţă un suflet nobil colega 
noastră de la magazinul „Modern”, 
raion „Marochinărie”, IOAN OLGA. 
Dumnezeu să o aibă în pază. 
O plâng fam. Avram şi Deacu. 
(152808)

• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în veşnicie a dragii noastre IOAN 
OLGUŢA (NICOARĂ). Dumnezeu s-o 
ierte. Fam. Nicoară şi fam. Todea- 
Turda (152815)

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub privi-
rile noastre neputincoase, plecând 
prea devreme dintre noi, răpusă de o 
boală necruţătoare, draga noastră 
soră, cumnată şi mătuşă OLGA IOAN 
(NICOARĂ). Vei rămâne veşnic în inimi-
le noastre. Rugăm pe bunul Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi linişte ală-
turi de îngeri. Familiile Marius Nicoară, 
Costin şi Andrei (152809)

• Anunţăm cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost DIMA DUMITRU bun coleg 
de serviciu şi prieten de familie. Îi 
vom păstra vie amintirea în inimile 
noastre. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Cu regret fam. 
Oprea Ştefan şi Ioana. (152810)

 

• Sufletul tău generos s-a ridicat la 
cer lângă tata, lăsând un gol imens 
care nu va putea fi umplut decât cu 
lacrimi şi durere profundă, că nu 
mai eşti lângă noi. Ai pierdut lupta 
cu suferinţa, dar ai deschis Poarta 
Raiului, păşind dincolo de ea lângă 
cei buni şi drepţi. Am pierdut cea 
mai bună mamă şi bunică, OLGA 
IOAN, un sfătuitor ce nu poate fi 
înlocuit. Lumea e mai săracă de azi 
pentru noi. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Vei rămâne în su-
fletele noastre veşnic. Copiii şi ne-
poţii. Defuncta este depusă la 
Biserica „Sf. Vasile”, iar înmormân-
tarea va avea loc luni 22 iunie 2015, 
ora 12.00 la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(152811)

 

• Un suflet minunat plin de dragos-
te şi credinţă s-a înălţat la cer, de-
parte de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu, lăsând în urmă singu-
rătate şi tristeţe. O rugăciune, o 
floare, o lumânare, mult dor şi du-
rere, un pios omagiu de recunoş-
tinţă şi cinstire e tot ce-i mai putem 
oferi acum. Vei rămâne veşnic în 
amintire draga noastră soră, cum-
nată şi mătuşă, OLGUŢA IOAN- 
DODA. Fam. Nicoară şi Buluc 
(152812)

 

• Familia îndurerată anunţă înceta-
rea din viaţă la vârsta de 88 de ani 
a soţiei, mamei şi bunicii noastre 
GROSU EMILIA care o viaţă întrea-
gă ne-a ţinut uniţi în armonie. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „SF. Spiridon”. Înhumarea 
va avea loc marţi la Cimitirul „Sf. 
Lazăr” la ora 12.00. Te vom iubi me-
reu şi nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Soţul Ion, fiicele Camelia şi Rodica, 
nepoatele Cristina şi Simona. 
(152819)

 

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă, după o lungă şi 
grea suferinţă a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic, ALEXANDRU 
IONEL, 68 ani. Înmormântarea va 
avea loc luni 22 iunie 2015 ora 10 la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Soţia, copiii şi 
nepoţii (152820)

 

• Un gol imens lasă în urma lui dra-
gul nostru tată, socru şi bunic, 
ALEXANDRU IONEL, prin trecerea 
la cele veşnice după o lungă şi grea 
suferinţă. Nu te vom uita niciodată. 
Fam. Marcela şi Costel Şoroagă 
(152821)

• La despărţirea de dragul nostru tată, 
bunic şi străbunic îţi sărutăm mânuţa 
cu care ne-ai mângâiat şi crescut, 
GOREA CONSTANTIN, 92 ani, com. 
Tuluceşti. Înmormântarea 22 iunie ora 
12.00. Adio scumpul nostru tată, bunic 
şi străbunic. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Mitică, Nuţi şi nepoţii 
(152835)

• În lupta cu viaţa, boala şi anii au în-
vins. Ai devenit un înger care continuă 
să ne păzească. Dumnezeu să te ierte 
şi să aibe grijă de sufletul tău bun, aşa 
cum şi tu ai avut o viaţă întreagă grijă 
de noi. Te vom iubi mereu, tataie 
GOREA CONSTANTIN, 92 ani, Com. 
Tuluceşti. Sărut mânuţa cu care ne-ai 
mângaiat, suflet nobil! Fiica Maria şi 
nepoţii Monica, Ştefan şi Matei 
(152836)

Comemorări

 

• Cu dragoste şi durere anunţ co-
memorarea a 4 ani pe 22 iunie a 
soţului ŞTEFĂNESCU TEODOR 
RICĂ, fost salariat Sfat Regional. 
Soţia (152730)

 

 

• Pioasă aducere aminte la împlini-
rea a 25 ani de la plecarea în veşni-
cie a socrului meu SECU 
GHEORGHE, a 12 ani de la trecerea 
spre cele veşnice a soacrei mele 
SECU PARASCHIVA, şi-a 10 luni de 
la despărţirea de soţul meu, 
MARIAN SECU. Dumnezeu să-i 
odihnească în pacea iubirii Sale 
nemărginite! Mariana Secu 
(152758)

 

• Astăzi se împlineşte 1 an şi şase 
luni de când o boală nemiloasă 
te-a luat de lângă mine scumpa 
mea soţie LOIDE AURELIA, lăsând 
în urmă lacrimi, durere mare şi 
amintiri nemaipomenite. Dumne-
zeu să te odihnească în linişte şi 
pace, îngerii să îţi fie aproape. Nu 
te voi uita niciodată. Soţul Loide 
George (152806)

• Am  primit  cu  tristeţe  vestea  trecerii 
neaşteptate  la  cele  veşnice   a   fostei  
noastre  colege  GETA  SURDU. În 
aceste momente de tristă despărţire, 
ne rugăm Domnului să aşeze sufletul 
ei bun în lumina Împărăţiei cerurilor 
şi să aducă mângâiere familiei în-
durerate.  Sincere condoleanţe.

Foştii colegi din AGRODUNĂREA

• Deplângem  plecarea, prea devreme, 
în eternitate a fostei noastre colege 
GETA  SURDU şi asigurăm familia 
de întreaga noastră compasiune în 
aceste  clipe încărcate de tristeţe. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o numere cu 
drepţii! Grupul de firme MARIANO

Vânzări auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Ar
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L
“
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FilmelaTV
22 iunie

Viaþa Horoscop

22 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (r)
09:55 Foc încrucişat (talk show) (r) 
11:30 Hoaţa (it., s. com., ep. 10)
12:25 Vorbeşte corect!
12:30 Impact global (r) 
13:00 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu
16:55 Vorbeşte corect!  (r)
17:10 Hai-Hui (div.)
18:30 Discover România 
18:40 Hoaţa (it., s. com., ep. 10) (r)
19:35 Vorbeşte corect! (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
  * Meteo
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Călătorie spre centrul 

pământului (SUA, acţiune)
01:20 Exclusiv în România (r)
02:00 Sport
02:15 Telejurnal (emis. info.) (r)
03:05 Un doctor pentru 

dumneavoastră (talk show)

08:00 Arte, carte şi capricii (program 
cult.) (r)

09:00 Documentar 360° - GEO 
10:00 Dreptul la memorie (doc.)
10:10 Matinissimo (live)
12:10 Expresul de Buftea  

(rom., com.) (r)
13:50 Cartea cea de toate zilele
14:00 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri - Azi - Mâine (emis. mag.)
16:50 5 minute de istorie 
17:00 Black Harbour  

(can., ser., ep. 39) - Ultimul
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Replay (emis. sport)
20:10 Teatru (teatru TV) -  

Slugă la doi stăpâni
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
 22:56 MomentArt
23:10 Cartier îndepărtat  

(belg.-lux.-fra., fantasy)
01:00 Interviurile Festivalului George 

Enescu, 2011
02:00 Replay (emis. sport) (r)

04:00 Detectivii din Louisiana (SUA, s. 
poliţist, ep. 1) 

05:00 Jucătorii (SUA, s. com., ep. 1)
05:30 În pragul dezastrului - Ep. 1
06:00 S-a întâmplat într-o vară (SUA, f. 

dr.)
07:45 Rio 2 (SUA, f. anim.)
09:25 Mandela: 

 Lungul drum spre libertate 
(engl.-sud afr., dr. bio.)

11:55 Cine-i Urechilă?  
(ger., f. anim.)

13:10 Familia Stone  
(SUA, com. rom.)

14:55 22 Jump Street:  
O altă adresă de pomină (SUA, 
acţiune)

16:45 Pe platourile de filmare (SUA, 
emis. mag.)

17:15 Transformers: Exterminarea 
(SUA, SF acţ.)

20:00 Detectivii din Louisiana (SUA, s. 
poliţist, ep. 1) 

21:00 În pragul dezastrului - Ep. 1
21:30 Jucătorii (SUA, s. com., ep. 1)
22:00 Hercules (SUA, acţiune)
23:40 Ea (SUA, f. romant.)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu *Ce se 
întâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Istorie în farfurie (engl., emis. 

info., sez. 1, ep. 5)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
15:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (2015)
17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Andreea Esca
  *Sport *Vremea
20:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 2, ep. 5)
21:30 Detectivul Alex Cross  

(SUA, thrill.)
23:30 Ştirile Pro TV
00:00 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 4)
01:00 Las fierbinţi  

(rom., s. com.) (r)
01:45 CSI: Miami (SUA, s. poliţist)

08:20 Jurnalul STV Junior (r)
09:00 Levintza prezintă (r)
10:00 Mama mea  

găteşte mai bine (r)
11:30 Constantin 60  

(talk show, ep. 2) (r)
12:30 Mondenii  

(div., sez. 9, ep. 28)
13:20 Teleshopping (promo)
13:50 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 25) (r)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cireaşa de pe tort (r) 
16:00 Râzi şi câştigi  (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 6)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Dragoste şi ură  

(mex., telenov., ep. 1)
20:30 Răzbunătorul (SUA, thrill.)
22:30 Trăsniţii (s. com., ep. 13)
23:00 Focus din inima României
23:30 Click! (mag. life-style)
00:00 Dragoste şi ură  

(mex., telenov., ep. 1) (r)
01:00 Mama mea  

găteşte mai bine  
(emis. culinară, ep. 6) (r)

  Cu: Cove şi Horia Vîrlan

04:45 Propriul meu duşman (SUA, s. de 
acţ., ep. 4)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:50 În gura presei (emis. info.)
  Cu Mircea Badea
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator (emis. info.)
17:00 Acces direct (talk show)
19:00 Observator (emis. info.) 
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Insula iubirii  

(reality show) (r)
03:00 Hercule (SUA, ser.)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

09:15 Suflet călător  
(SUA, s. rom.) (r)

11:30 Singură pe lume  
(mex., ser.) (r)

14:00 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv, ep. 5039)

15:00 Înger sălbatic  
(arg., ser., ep. 262)

16:00 Înger sălbatic  
(arg., ser., ep. 263)

17:00 Las Bravo  
(mex., s. rom., ep. 118)

18:00 Trandafirul negru  
(tur., s. dr., ep. 196)

19:00 Puterea destinului  
(tur., s. dr.)

20:00 Singură pe lume  
(mex., ser., ep. 43)

21:00 Singură pe lume  
(mex., ser., ep. 44)

22:00 Dragoste de viaţă 
(braz., s. com., ep. 137)

23:00 Iubiri vinovate  
(mex., s. rom., ep. 18)

00:00 Iubire ca în filme  
(rom., s. tv, ep. 165)

01:00 Doctorul casei (emis. info.)
02:00 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
  Cu Christian Sabbagh
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D 

 (emis. info.) (r)
01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

07:30 La Măruţă (div.)
  Cu Cătălin Măruţă
09:00 La Bloc (s. com., ep. 207) (r)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 208) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 209) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 210)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 211)
11:30 La Bloc  

(s. com., ep. 212)
12:15 Robin şi Marian  

(SUA, f. rom. avent.) (r)
14:30 Răzbunarea  

femeii  
de vârstă mijlocie  
(SUA, com.) (r)

16:30 Uite  
cine vorbeşte acum  
(SUA, com.) (r)

18:30 Nu vrea şi pace!  
(SUA, com. rom.)

20:30 Naufragiaţii  
(engl.-it., com. rom.)

22:30 Alien vs.  
Predator 2  
(SUA, acţiune)

00:30 Victimele  
(spa., thrill.) (r)

02:30 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Primiţi o sumă impor-
tantă de la o persoană mai 
în vârstă din familie şi înce-
peţi să vă faceţi planuri.

Vă sfătuim să nu vă 
amestecaţi în bârfele celor 
din jur, pentru că mai târ-
ziu riscaţi să aveţi discuţii.

Vă recomandăm să nu 
vă asumaţi riscuri, pentru 
că şansele de reuşită sunt 
minime.

Aveţi planuri mari, în 
special în domeniul finan-
ciar, dar încă nu reuşiţi să 
vedeţi semne încurajatoa-
re.

Sunteţi foarte sensibil şi 
nu vă convine nimic. 
Încercaţi să depăşiţi cât 
mai repede această stare.

Amânaţi cumpărăturile 
şi investiţiile! Există riscul 
să luaţi decizii neinspirate.

Încercaţi să nu vă asu-
maţi prea multe responsa-
bilităţi! Riscaţi să nu vă iasă 
mare lucru.

S-ar putea să fiţi confuz 
şi să aveţi dificultăţi de co-
municare. Nici intuiţia nu 
vă ajută prea mult.

Nu este o zi favorabilă 
pentru investiţii şi planuri 
de viitor. În schimb, relaţii-
le sentimentale vă oferă 
mari satisfacţii.

Nu este momentul să 
începeţi activităţi dificile, 
pentru că vă lipseşte sim-
ţul practic.

Sunteţi puţin confuz/ă, 
astfel s-ar putea să nu vă 
faceţi înţeles/înţeleasă 
prea uşor. Ordonaţi-vă ide-
ile!

Deşi vă simţiţi în formă, 
s-ar putea să descoperiţi 
că nu prea aveţi spor şi că 
nu vă reuşeşte mai nimic.

[

Din  reflecţiile  unui  
misogin:

Indiferent  cât  de  fru-

moasă, deşteaptă, elegantă, 90-60-90  
etc.  este   o  femeie, ţineţi  minte  o  ches-
tie: Şi  de  asta  e  sătul  cineva.

[
- Aţi  mai  fost  în  frizeria  noastră?
- Nu. Mâna  mi-am  pierdut-o  în  răz-

boi.
[

- Domnişoară, se  poate?
- Desigur, dar  mai  întâi  să  dansăm. 

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iunie 2015

Ingrediente: 2 litri 
apă, 1,5 kg cartofi albi, 

500 g ardei (roşu şi ver-
de/galben), 2 cepe, 3 tije de ţeli-
nă, 1 dovlecel, 2 roşii, 5 morcovi, 
4 linguri ulei, 2 linguri pastă de 
tomate, 1 foaie de dafin, frunze 
de ţelină şi de pătrunjel, sare, pi-
per, boia dulce.

Mod de preparare: ardeii 
se spală, se coc, se lasă la răcit, 

apoi se curăţă. Ceapa, morcovii,  
ţelina, dovlecelul şi cartofii se cu-
răţă, se spală şi se taie. Se pune 
într-o oală uleiul, iar când începe 
să sfârâie se pune ceapa şi se lasă 
să se călească. Se pun peste ea 
ardeii tăiaţi şi se mai lasă 5 mi-
nute. Se pun şi morcovii şi ţeli-
na, se amestecă bine şi se călesc 
încă 5 minute. Se adaugă 500 
ml apă, sare, piper, boia şi foaia 

de dafin şi se lasă la fiert totul. 
Se adaugă, de fiecare dată, câte 
500 ml de apă. Când se adaugă 
apă pentru a treia oară, se pune 
şi dovlecelul. Cartofii se pun la 
fiert, separat, aşadar se fierb pe 
jumătate, apoi se scurg de apă şi 
se lasă deoparte. Roşiile se opă-
resc în apă clocotită, se curăţă de 
pieliţă şi se lasă la răcit, apoi se 
taie cuburi. Când dovlecelul este 

pătruns aproape complet, se 
adaugă cartofii. Se mai adaugă 
cei 500 ml de apă rămaşi, roşii-
le tăiate, se potriveşte de sare şi 
piper şi se mai lasă totul la fiert 
până când cartofii sunt perfect 
pătrunşi. Înainte de a opri focul, 
se adaugă frunzele tăiate şi pasta 
de tomate.

R. C.

Gulaş fără carne
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 122 cm -4 cm
Hârşova 190 cm -4 cm
Brăila   235 cm -12 cm

GALAŢI  234 cm -11 cm
Isaccea  221 cm -9 cm
Tulcea  163 cm -7 cm

S‑a întâmplat
pe 22 iunie

ProgramTV
Luni 

22 iunie
1527 - Încetează din via-

ţă NICCOLO MACHIAVELLI, 
din Florenţa (n. 1469), isto-
ric, gânditor politic, scriitor 
italian.

1757 - Se naşte GEORGE 
VANCOUVER (m. 1798), na-
vigator, explorator brita-
nic.

1767 - Se naşte 
WILHELM von HUMBOLDT 
(m. 1835), filolog, filosof, di-
plomat, om de ştiinţă, poli-
tician german, unul dintre 
fondatorii Universităţii din 
Berlin (1810).

1882 - Se naşte, 
la Galaţi, KONRAD 
BERCOVICI (m. 1961, New 
York), prozator, drama-
turg.

1887 - Se naşte JULIEN 
SOREL HUXLEY (m. 1975), 
biolog, filosof britanic.

1898 - Se naşte ERICH 
MARIA REMARQUE (m. 
1970), scriitor german.

1902 - Se naşte 
ALEXANDRU GHICA (m. 
1964), matematician, 
membru al Academiei 
Române.

1906 - Se naşte BILLY 
WILDER (m.2002), regizor 
american, laureat cu    Pre-
mii Oscar. Este considerat 
un maestru al comediei 
americane.

1910 - Se naşte KONRAD 
ZUSE (m.1995), cercetător 
german. A  inventat primul 
calculator.

1913 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN OCTAVIAN 
IOSIF (n. 1875), poet, tradu-
cător.

1921 - Se naşte JOSEPH 
PAPP (m. 1991), regizor, 
producător american.

1922 - Se naşte BILL  
BLASS (m. 2002), cele-
bru creator american de 
modă.

1927 - Se naşte VLAD 
MUGUR (m. 2001), regizor, 
laureat cu premii UNITER.

1941 * Germania hitle-
ristă a început agresiunea 
asupra Uniunii Sovietice 
(„Planul Barbarossa”)

* România intră în război 
alături de Germania pen-
tru eliberarea Basarabiei şi 
Bucovinei de Nord, ocupa-
te de URSS. La lupte parti-
cipă, încadrate în Grupul 
de arme sud-german, ar-
matele 3 şi 4 cu 12 divizii,  
un număr de brigăzi inde-
pendente şi 672 avioane.

1946 - Încetează din 
viaţă ALEXE PROCOPOVICI 
(n. 1884), lingvist, filolog, 
membru corespondent al 
Academiei Române, lau-
reat cu Premiul „I. Heliade-
Rădulescu“ al Academiei 
Române.

1963 - Încetează din 
viaţă MARIA TĂNASE (n. 
1913), una dintre cele mai 
cunoscute interprete ale 
cântecului popular româ-
nesc, artistă emerită. A 
evoluat şi în câteva filme, 
în spectacole de operă şi 
teatru dramatic.

1973 - A fost semnat, 
la Washington, Acordul 
sovieto-american (pe ter-
men nelimitat) cu privire 
la preîntâmpinarea unui 
război nuclear.

1975 -  Încetează din 
viaţă MIMI PODEANU (n. 
1927), artist plastic, la-
ureată cu Premiul „Ion 
Andreescu” al Academiei 
Române, cu alte premii şi 
medalii naţionale şi străi-
ne.

1987 - Încetează din 
viaţă FRED ASTAIRE (n. 
1899), actor, dansator, co-
regraf american.

1992 - Încetează din 
viaţă CONSTANTIN VIRGIL 
GHEORGHIU (n. 1916), 
prozator, poet, stabilit în 
Germania (1946) şi apoi în 
Franţa (1948). A fost, din 
1971, patriarh al Bisericii 
Ortodoxe din Paris.

1998 - Încetează din via-
ţă MAUREEN O’SULLIVAN 
(n. 1911), actriţă america-
nă.

2008 - Încetează din 
viaţă GEORGE CARLIN 
(n. 1937), actor, scenarist, 
umorist american.

22 iunie 1970
Drept de vot la 18 ani

    Se împlinesc, astăzi, 45 de ani de la semnarea de către preşedinte-
le SUA, Richard Nixon, a celui de al 26-lea amendament la Constituţie, 
prin care se stabilea că vârsta la care le era permisă cetăţenilor să 
voteze este de 18 ani.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia de pictură, grafi-
că şi obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamţu.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos – expoziţie de 
tapiserii create de Cela Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia 
de pictură „La taină cu Pădurea” 
a Silviei Ichim.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) – expoziţiile 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Decoraţii româneşti din 
epoca comunistă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) – expo-
natul lunii iunie: tăbliţa votivă 
„Cavalerii Danubieni”, expoziţia 
„O colecţie şi mai multe pasi-
uni” semnată de Lăcrămioara 
şi Florenţiu Tanascov, expoziţia  
„Ambient monden românesc” 
(secolul al XIX-lea şi începutul se-
colului XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-

dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia: „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul lunii 
iunie: „Fluturii diurni”, expozi-
ţiile „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi - duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi - sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.

Ioana Ivan

Detectivul Alex Cross
(thriller, SUA, 2012)

PRO TV, ora 21,30, Cu: Tyler Perry, Edward Burns, 
Rachel Nichols, Matthew Fox

Titlu original: Alex Cross

Alex Cross, celebrul detectiv psiholog din romanele lui James 
Petterson, primeşte acum o faţă nouă, în persoana lui Tyler Perry. 
După filmele cu Morgan Freeman, „Sărutul care ucide”, „Along Came 
a Spider/Reţeaua păianjen”, iată acum o altă misiune, altă provocare. 
Neîntrecut în a citi indicii, Alex Cross are acum probleme cu un crimi-
nal în serie sadic. Cei doi devin protagoniştii unui joc de-a şoarecele 
şi pisica, iar curând lucrurile vor deveni extrem de personale pentru 
detectiv, care va fi împins până la limita moralităţii de şicanele opo-
nentului său.

Cartier îndepărtat
(fantasy, coprod., 2010)

TVR 2, ora 23,10, Cu: Pascal Greggory, Jonathan Zaccai,  
Alexandra Maria Lara, Léo Legrand

Titlu original: Quartier lointain

Thomas, un artist francez cinic şi blazat aflat în vizită la vechea sa 
casă părintească, se trezeşte proiectat cu 40 de ani în urmă, în pro-
priul trecut. Aici va încerca să desluşească secretul dispariţiei misteri-
oase a tatălui său, eveniment ce trebuia să se petreacă la puţin timp 
după „sosirea” lui Thomas acolo.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MICa PubLICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Conduce cu 
cruzime fiind la putere – Au pute‑
rea…fiind mari. 2) Cel ce dă putere 
unora la urne. 3) State în care la 
putere este monarhia – Om fără 
putere, în vârstă fiind. 4) În regu‑
lă! – Om cu puteri depline (fig.). 5) 
Om al puterii ce executa sentinţe‑
le capitale – Prefix de vechime. 6) 
Înţelegere militară pentru a creş‑
te puterea de luptă – În cont! 7) 
Lipită la un capăt! – Cea de acolo 
– Tip de satelit de comunicaţii. 8) 
A stârni o răzmeriţă contra puterii 
– A se grupa în jurul cuiva pentru a 
obţine o putere mai mare. 9) Caţă! 
– Recipient special pentru cei care 
produc o tărie. 10) Ridicat în tărie – 
Soi de lemn exotic.

VERTICAL: 1) Aflat la putere 

în vechea Rusie – A ridica la pu‑
tere. 2) Persoane care au luptat 
contra puterii în secret. 3) Norme 
de bază în jocul puterii – Asociat 
cu puterea. 4) Vechi comandant 
al puterii otomane – Siglă pentru 
”Association Advertsing Agencies” 
(Asociaţia agenţiilor de publicitate 
din America). 5) Puterile lumii în 
tratate de drept – Parte! 6) Pielea 
obrazului – Asociat cu puterea. 7) 
Moale la cap! – Literă tibetană – 
Salut roman. 8) Conflict însoţit de 
acţiuni militare între două puteri – 
Căzut de la putere. 9) Apărarea ce‑
lor slabi contra abuzurilor puterii 
discreţionare. 10) Organ al puterii 
însărcinat cu aplicarea justiţiei.

Dicţionar: STT, TSA.
Mihai Gherasim

Puterea şi ciolanul... 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 22 iunieMeteo

Bucureşti
12o/24o

Litoral
13o/24o

Brăila
14o/26o

Galaţi
14o/26o

Braşov
7o/21o

Soarele 
 răsare: 5:18 am
 apune: 20:00 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 3 7 1
5 2

6 7 9
7 6 8 9
6 4 1 3
3 1 4 5

1 4 3
8 1
9 6 7 2

7 3 2 5 6 1
9

1 9
1 5 8 7 4 6
6 7
3 7 6 5 8 1

3 7
1

5 1 2 7 9 3

De tras la 
mare

Bogăţie în 
bani

...

...

Umflat în 
piele

Mor pe 
spate!

Vreme  
de vară

Cer în mare
Stăm la 

Costineşti!

Timp de 
odihnă la 

mare

Parolă de 
deschidere

Rău de 
gură

La malul mării 

Gh. Gurău

Actriţa americană Meryl 
Streep s‑a născut pe 22 iunie 
1949, în localitatea Summit, 
New Jersey, însă a crescut la 
Bernardsville. Prima sa apari‑
ţie pe marele ecran a fost în 
anul 1977, în care a avut un rol 
mic, dar consistent. Pentru a 

doua sa prezenţă, în filmul „The 
Deck Hunter” (1978), Streep a 
fost nominalizată la Oscar. În 
acelaşi an a câştigat Premiul 
Emmy pentru rolul din minise‑
ria „Holocaust”, iar un an mai 
târziu a jucat în filmul lui Wood 
Allen, „Manhattan” şi „Kramer 

contra Kramer” ‑ primul ei suc‑
ces, ce i‑a adus primul Oscar. În 
1982, a interpretat rolul Sophiei 
Zawistowska, din „Alegerea 
Sophiei”, după care apare în: 
„Falling in Love”, „Out of Africa”, 
„Ironweed”, „A Cry in the Dark”, 
„She‑Devil”, „Postcards from the 
Edge”, „Defending your Life”, 
„Death Becomes Her”, „The 
House of Spirits”, „The River 
Wold”, „The Bridges of Madison 
Country”, „Mervin’s Room”.

După anul 2000, este pre‑
zentă în: „The Hours”, „The 
Manchurian Candidate”, 
„Lemony Snicket’s A Series of 
Unfortunate Events”, „Prime”, 
„The Devil Wears Prada”, 
„Lions for Lambs”, „Doubt”, 
„Mamma Mia!”, „Hope Springs”, 
„August: Osage Country”, „The 
Homeswan” ‑ producţie 2014.

În anul 2009, actriţa a primit, 
cu prilejul Festivalului de Film 
de la Roma, un Premiu special 
pentru întreaga activitate în do‑
meniul cinematografiei; în anul 
2010 preşedintele SUA, Barack 
Obama, i‑a acordat „National 
Medal of Arts; în 2011, primeşte 
aprecieri pentru performanţa 
din „The Iron Lady” ‑ unde o în‑
făţişează pe Margaret Thatcher, 
fost premier al Marii Britanii ‑ 
rolul aducându‑i, în anul 2012, 
al treilea Premiu Oscar şi un 
Premiu Globul de Aur.

V.G.

Aniversări

Meryl Streep
Pentru comunicarea dintre  
liderii sovietici şi americani

“Telefonul roşu”
Pentru a preveni riscurile de‑

clanşării accidentale a unui răz‑
boi nuclear, precum şi pentru a 
facilita comunicarea dintre liderii 
sovietici şi americani, cele două 
super‑puteri ale Războiului Rece, 
Uniunea Sovietică şi Statele 
Unite, au decis, la 20 iunie 1963, 
să semneze, la Geneva, Acordul 
cu privire la stabilirea unei linii 
directe de comunicaţie între 
Kremlin şi Casa Albă. Nevoia aces‑
tei linii a apărut în urma Crizei 
Rachetelor din Cuba, din octom‑
brie 1962, când cei doi protago‑
nişti ai noului conflict postbelic 
au fost la un pas de a declanşa 
un război nuclear. Această linie 
directă, cunoscută şi sub numele 
de „Telefonul roşu”, a avut un rol 

însemnat la stabilirea dialogului 
dintre Washington şi Moscova în 
perioadele de crize internaţiona‑
le din anii care au urmat.

Referindu‑se la această nouă 
facilitate de comunicare, preşe‑
dintele SUA, John F. Kennedy, 
declara: „Această epocă a eveni‑
mentelor care se desfăşoară cu 
repeziciune, necesită o comuni‑
care rapidă şi demnă de încre‑
dere în momentele de criză”. El 
sublinia că „Telefonul roşu” era 
„primul pas către reducerea ris‑
cului unui război care ar decurge 
dintr‑un accident sau o greşeală 
de calcul”.

„Telefonul roşu” a fost instalat 
la 31 august, acelaşi an.

V.G.

Devoratoare  
de iubire  
sau devoratoare  
de bărbaţi?

* „Te lepezi de selfie?” 
– „Mă lepăd!”. După ce s‑a 
auto‑pozat în chiloţi, fără 
chiloţi, în prosop, fără pro‑
sop, la bustul gol, cu gura 
plină de sânge la stoma‑
tolog, după o sesiune de 
tras de fiare şi a surprins şi 
imortalizat până şi încol‑
ţirea şi creşterea firului de 
păr din sămânţa implantată 
de domn’ doctor, gata! S‑a 
lepădat de selfie! Vorbesc 
despre Mihai Trăistariu,  
despre care am aflat deu‑
năzi, la Antena Stars, că nu 
şi‑a mai făcut un selfie de 
jumătate de an! Incredibil, 
nu‑i aşa! Fireşte, de acu’ şase 
luni spunea că selfie‑mania 
e doar o campanie de ima‑
gine menită să promoveze o 
nouă faţetă artistică pe care 
ne tot ameninţă că ne‑o ara‑
tă, de la „Tornero” încoace. 
Şi nimic! Tot cu coveruri şi 
vechituri vine la televizor. 
Sincer, de când scuipa – 
spre oroarea colegilor – în 
tabăra din jungla Pro Tv nu 
l‑am mai văzut cu nimic 
nou. În schimb, am aflat că 
a devenit şi el adeptul tera‑
piei „dracula”, folosită deja 
de Cătălin Botezatu. Terapia 
vampirică implică recoltarea 
unei cantităţi mici de sânge, 
distilarea ei, îmbogăţirea cu 
niscai vitamine, minerale 
şi substanţe hrănitoare, şi 
reinjectarea ei în corp. Cică 
după un asemenea trata‑
ment, te simţi mult mai bine, 
mai viguros şi chiar arăţi mai 
tânăr! Pentru vreo 20 de mi‑
nute…

* Dincolo de aparenţe. 
Există divorţ de vedete fără 
scandal televizat, fără aman‑
te scuipate şi chiloţi murdari 
înşiraţi la televizor? Ei, bine, 
da! Există şi oameni care vor‑
besc cu respect despre fostul 
soţ şi despre divorţ. „Divorţul 
meu nu a fost un eşec. Nu! A 
fost o iubire consumată. Eu 
şi fostul meu soţ ne‑am iubit 
foarte mult unul pe celălalt... 
dar nu a fost iubirea aia care 
să dureze o viaţă. A fost o iu‑
bire care s‑a consumat. Am 
trăit‑o intens!”, i‑a mărturisit 
actriţa Diana Dumitrescu, 
„Dincolo de aparenţe”, 
Florentinei Fântânaru. „Mi‑a 
spus‑o un bărbat odată că 
sunt o devoratoare, că eu 
consum foarte mult, «ceri 
atât de mult şi dai prea puţin 
înapoi»”, a mărturisit actriţa. 
„Diana, o devoratoare de 
iubire... sau de bărbaţi?”, a 
venit întrebarea Florentinei. 
Şi replica pe măsură: „Bine că 
nu de femei!”.

Mai mult  
senin

Acest început de săptămână va fi, din punct de 
vedere meteorologic, mai mult senin. Temperatura 
nu va depăşi valoarea de 26 de grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii ‑ mercurul în termometre va ajunge 
până la 14 grade Celsius. 

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va sufla cu 
o viteză de până la 11 kilometri pe oră.

Presiunea atmosferică va fi de aproximativ 761 
mm coloană de mercur.

Umiditatea va atinge o valoare de circa 53 la 
sută.

 
(informaţii preluate din surse online)

22 iunie 1479
Începe construcţia Cetăţii Chilia Nouă

Ştefan cel Mare începe, pe 22 iunie 1479, construcţia, pe malul 
stâng al Dunării, a cetăţii Chilia Nouă. La ridicarea acesteia, care a du‑
rat până la 16 iulie, acelaşi an, au participat 800 de zidari şi 17.000 de 
ajutoare.

    V.G.

Maici!
Loc de 
scaldă

Prins de 
nas

Apă fără 
peşte!

Corina 
Petre

Scos din 
apă

Impus la 
timp!

A se prinde
La malul 

mării

A prinde 
bine

Nume de 
carte

Spintecă 
marea

Neam... de 
vară (pl.)

...

Erou central!
Timp de 

odihnă la 
mare

Rău de 
mare

La tavă!

Ţărmul 
mării

Vreme fără 
soare

Unse!
...

Ere!
Bun de 
plată

În larg, la 
mare!

Centrul 
cercului!

Trecerea 
apelor
Laici!

Cap de 
bărbat!

Laici!

Ieşit din 
mare
Peste!

Ăl mai mare

E o 
necunoscută

Rea de 
Dumnezeu
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

Text şi foto Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Ian Anderson, 

lătrat  
la Dunăre (I)

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 25 Luni

Talon  valabil pe perioada 
22 - 27 iunie 2015

Regret că trebuie să-mi pun la colţ (pe coji de nucă de 
cocos) prietenul pentru care festivalul de rock din weekend a 
fost doar sursă de zdrăngăneală. I-am sugerat să lase deopar-
te muritori arghirofili precum Smiley şi Anda Adam şi să se 
convertească la imortalitate. Alte voci, printre care şi apropiaţi 
ai subsemnatului, semnalau faptul că un asemenea eveniment 
organizat pe Stadionul Dunărea ar fi deranjat sufletele din 
Spitalul Judeţean. Îhî. Nu-mi propusesem să ocup spaţiul „Pe 
repede-napoi” cu panseuri despre cel mai frumos tumult din 
Galaţii ultimilor ani... Şi totuşi:   

 1. Maidanezii lui Spiderman, gâdilaţi şi consolaţi ani la rând 
pe scările şi secţiile unităţii medicale din cartierul Dunărea, au 
intoxicat cu adevărat viaţa de spital, nu un festival care în-
cearcă extensiunea de creier. Până la urmă, programul fiecărei 
seri de festival s-a încheiat la ora 23,00, iar în salon, dacă te 
sforăie un pacient, te furnică un gândăcel rotofei sau (revin!) 
te urlă vreun patruped din curte, nu vei pune uşor geană pe 
geană. Nu e vina celor care de câţiva ani aduc şi nume grele 
în nenorocitul ăsta de oraş că arena Dunărea a fost construită 
lângă Spitalul de Urgenţă. Sau că Judeţeanul a fost proiectat 
lângă arenă, naiba ştie care a scos primul căpăţâna în zonă. 
În 2014, aceeaşi manifestare, pe Portu Roşu, s-a lovit de co-
mentarii similare - atunci probabil erau deranjate câteva cu-
pluri pudice de studenţi care voiau şi în surdină, nu numai cu 
lumina stinsă. Haideţi să nu ne mai ascundem după arborele 
de cucută, dacă vrem să lătrăm invers, da, putem spune că nu 
ne trebuie rock, ci apă caldă şi calorifere cu suflet, omiţând că 
generaţiile precedente de edili ştergeau datoriile la Apaterm 
şi Apă Canal şi nici nu deranjau cu decibelii viguroşi ai unor 
trupe legendare. Banii mergeau în altă parte. Mereu.   

 2. Sâmbătă seară, în ciuda unui frig de început de toamnă, 
peste o mie de gălăţeni au fost martorii unui fenomen incredi-
bil: muzicianul britanic Ian Anderson mi-a dat impresia, preţ 
de aproape două ore, că-mi prisoseşte viza de Canada. Sau 
aia de Australia. El era în Valea Ţiglinei.

(va urma)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O scrisoare 
deschisă  

pentru prietenul 
Victor Stevenson

De fiecare dată, când ne întâlnim, aşa îmi spune: „am un 
prieten care nu are nici un prieten!”...De fiecare dată, când nu 
ne întâlnim, tot la fel îl aud zicând. Sigur că da! Cred că şi el 
tot astfel gândeşte şi spune şi scrie despre mine. Şi cred că şi 
el „umblă” cu inima deschisă pentru prietenul lui. Şi ce inimă 
poate să aibă! Ce mare-i şi naltă-i astă inimă a lui! Are o mie 
şi una de camere inima lui! Zice că în multe dintre ele nu a 
intrat niciodată! Zice că aşteaptă să se întâmple o vreme bună 
(sau rea) şi să intrăm împreună! Să stăm încet câte o mie şi 
una de nopţi în fiecare dintre cele o mie şi una de camere! Şi 
să vedem cum de-a lungul şi de-a largul sângelui său albastru 
sosesc o mie şi una de corăbii cu pânze de păianjen, încărca-
te cu poveştile lui Creangă şi Eminescu, Sandburg şi Kipling, 
Andersen şi Grimm, încărcate cu marile legende ale lumii, cu 
toţi copiii care mai (ştiu) şi (mai) vor să asculte, să fugă din 
calea năvălitorilor cu paie în năsuc şi cabluri în urechiuşe!...
Sigur că da! Pentru toate acestea (şi pentru multe altele) vreau 
să-i fac o mărturisire de credinţă şi gratitudine prietenului 
meu fără nici un prieten: „Am inimă amară, prietene plecat 
înaintea luminii! Amară ca piatra prin care trece pelinul şi se 
suie până la ultima chakra! Şi vindecă toţi spinii stătători în 
calea ta, dar şi dătători de uitare şi de furcă! Am inimă dulce, 
prietene rămas acolo, în gară, să aştepţi anatemireasa holeră 
şi niciodată! Dulce ca mierea din scorburi cu scoarţă amară, 
prietene şi mire cu lacrima spartă! Am inimă verde, prietene 
de lângă linia ferată! Verde cum crucea pe care ştii s-o duci 
departe, să nu se ofilească de atâta viaţă ne/vinovată, să nu 
fugă din timp, să nu fugă din Carte! Am inimă neagră, prietene 
singur în paradis! Neagră cum sângele scurs când ne-a ucis 
Poezia, când nopţile noastre erau numai lumină şi vis, şi când 
încremenea (de mirare, în aer) ciocârlia! Am inimă albastră, 
prietene de Carte şi Iubire! Albastră ca nopţile când citeam 
la paparude, când eram sus şi alergam jos, printre surâsuri 
menhire, şi înţepeneam pe caldarâm, aşa, să vedem cum se 
aude! Am inimă de piatră, prietene de tot şi de toate! De toate 
să mă ierţi, dacă vrei, dacă poţi! Dar să nu mă ierţi niciodată 
de dragostea Mamei prin moarte! Şi hai să căutăm (împreună) 
începuturile la roţi!”...Ce zici, prietene fără de nici un prieten? 
Hai să căutăm începutul jumătăţii (tale) de cerc şi începutul 
jumătăţii (mele) de cerc...şi să pornim un început întreg! Nu-i 
aşa că există într-una dintre cele o mie şi una de camere ale 
inimii tale?

Vernisaj
Brăilenii, 
la Galeriile 
„Mantu”  
din Centru

Astăzi, 22 iunie, Galaţiul 
este gazda expoziţiei plas-
ticienilor brăileni! Astfel, 
de la ora 18,00, la Galeria 
„Nicolae Mantu”, are loc 
vernisajul expoziţiei de 
pictură, grafică şi sculptură 
a Filialei Uniunii Artiştilor 
Plastici Brăila. Filialele UAP 
din Galaţi şi Brăila desfă-
şoară tradiţionale schim-
buri culturale prin care 
artiştii brăileni expun pe 
simeze aici, iar cei gălăţeni, 
la Brăila.

Victor Cilincă

Ecosal  
îşi modernizează 
site‑ul 
Tarife la vedere 
pentru  
toată lumea

Într-o săptămână, Servi-
ciul Public Ecosal ar putea 
avea un nou site. Potrivit 
responsabilului de comu-
nicare din cadrul Ecosal, 
Toma Dumitrescu, site-ul 
Ecosal este în lucru, pentru 
a putea fi cât mai aproape 
de cetăţeni, cu toate infor-
maţiile necesare.

„Vor fi afişate toate tarife-
le, legislaţie, vor putea fi fă-
cute şi reclamaţii pe site. Va 
fi chiar şi o secţie cu dreptu-
rile şi obligaţiile cetăţenilor, 
dar şi un film de prezentare 
al serviciului. Nu va lipsi nici 
secţia mass-media, unde 
vor fi postate toate artico-
lele din presă care vizează 
activitatea noastră”, ne-a 
explicat Toma Dumitrescu, 
din cadrul Ecosal.

Nicoleta Onofrei

Strada Eremia Grigorescu, din 
cartierul gălăţean I.C.Frimu, este 
situată, din punct de vedere al 
aspectului, în două emisfere di-
ferite: dacă pe partea circulată 
de maşini există asfalt, nu sunt 
multe gropi, iar traficul se desfă-
şoară relativ bine, având în vede-
re numărul mare de maşini par-
cate pe banda întâi de circulaţie, 
pe partea pe unde trecea cândva 
tramvaiul 7 lucrurile stau com-
plet diferit. Între şinele de tram-
vai mai există doar pământ, plin 
de gropi şi denivelări, iar riveranii 
care îşi parchează maşinile acolo 
sunt extrem de nemulţumiţi de 
starea precară a drumului.   

Buruieni pe trotuar  
şi pământ lăsat 

Strada Eremia Grigorescu 
pare împărţită în două. O parte 
civilizată, iar una... uitată de au-
torităţi. „Eu locuiesc aici, în car-
tier, şi îmi parchez maşina, ca şi 
restul vecinilor mei, pe liniile de 

tramvai, lângă trotuar. Păi, ca 
să ajung aici, merg cu 10 km/h, 
atent la toate gropile, pentru 
că celor care ne conduc le este 
lene să asfalteze 500 de metri de 
stradă. Păi, pentru ce mai plătesc 
impozit?”, ne spune Bogdan, un 

tânăr din zonă. Nici trotuarele nu 
arată mai bine, având în vedere 
că pe ele creşte iarba, iar betonul 
din care au fost făcute este săpat 
şi plin de gropi şi denivelări de la 
toate ploile care au căzut în ulti-
mii ani.

 Am contactat şi Primăria cu 
privire la acest caz, însă nu s-a 
făcut niciun comentariu. Astfel, 
gălăţenii din zonă sunt nevoiţi 
să se descurce în continuare cum 
pot printre gropi şi pe trotuare 
de ţară.

Strada jumi‑juma

Drum de oraş  
pe o parte, drum  

de ţară pe cealaltă

Concursul de colectare selectivă a luat sfârşit

Cât gunoi au reuşit să separe 100 de elevi

Copiii de la clasele pregăti-
toare şi elevii claselor I-IV de la 
Şcoala Generală „Sfinţii Împăraţi” 

au reuşit să colecteze nu mai pu-
ţin de 3.464 kilograme de deşeuri 
de ambalaje, în două săptămâni. 

Deşeurile au fost strânse de elevi 
în cadrul concursului desfăşurat 
de către Serviciul Public Ecosal, 
numit „Colectarea Selectivă prin 
Selectarea Colectivă a deşeurilor 
de ambalaje”.

S-au strâns 1.380 kilograme 
de hârtie şi carton, 524 kilogra-
me de PET şi 1.560 kilograme de 
sticlă. Au fost premiate primele 
patru clase care au adunat cea 
mai mare cantitate de deşeuri de 
ambalaje, dar şi primii doi elevi 
care au colectat individual cele 
mai mari cantităţi.

„Pe lângă clasele direct partici-
pante la concurs, au luat parte la 
activitatea Ecosal atât cadrele di-
dactice, cât şi ceilalţi elevi ai şcolii, 
care au colectat cantitatea de 518 

kg de hârtie. Elevii clasei câştigă-
toare au primit câte un rucsac, 
creioane colorate cerate, pixuri, 
o prăjitură şi o diplomă de parti-
cipare. Toţi ceilalţi participanţi la 
concurs au primit câte o diplomă 
de participare, o prăjitură şi pixuri. 
Primele patru clase au beneficiat 
de o excursie tematică la Staţia de 
sortare a deşeurilor Ecosal”, ne-a 
spus Toma Dumitrescu, din ca-
drul Ecosal. Concursul a fost creat 
în contextul celei de-a treia ediţii 
a competiţiei ”Oraşul Reciclării”, 
adresată municipalităţilor din 
România la care participă 46 
de oraşe din ţară, printre care şi 
Galaţiul.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Viorel Şerban şi „Alfabetul disperării” la Tecuci

Lansare de carte  
la Biblioteca  

„Ştefan Petică”

Gălăţeni şi tecuceni au par-
ticipat la evenimentul lansării 
cărţii de poezie a scriitorului Dan 
Movileanu, pseudonim literar 
pentru Viorel Şerban, profesor 
de filosofie: „Alfabetul disperă-
rii”, Editura Ateneul Scriitorilor - 
Bacău. Au prezentat autorul şi car-
tea criticul şi scriitorul gălăţean Adi 
George Secară, alături de poetele 
Mihaela Galu şi Eleonora Stamate 
– redactor-şef al revistei „Tecuciul 
literar”. Moderatoare a fost gazda, 
bibliotecara Daniela Ignat. Au fost 
intervenţii şi din partea altor scri-
itori prezenţi, precum scriitorul 
Petru Blaj, jurnalistul şi poetul Tase 
Dănăilă, poetul Constantin Oancă, 
poetul Iancu Huzum, bibliotecar 

şi alţii, în sală salutând evenimen-
tul poeţi precum Dionisie Duma, 
alţi poeţi tineri, elevi de la Liceul 
„Elena Caragiani”. „A fost un veri-
tabil act de cultură” – este conclu-
zia de pe contul său de Facebook 
a scriitorului Vasile Ghica. Este 
vorba de o restituire: „Este o car-
te care a concurat ca manuscris, 
în anul 1979, într-o competiţie li-
terară care a fost câştigată atunci 
de Nichita Danilov. Manuscrisul a 
fost apoi pierdut de către cei de la 
editura care a organizat concursul, 
în condiţiile tulburi din jurul anul 
1989”, am aflat de la criticul A. G. 
Secară – „volumul este o re-scriere 
aproape metafizică”.

Text şi foto: Victor Cilincă
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 A fost o dată?!...(dacă nici o dată?)...
 gramatical vorbind, (n)-a fost mereu!...
 pe-atunci, nu se găsea în tot de-a una,
 doar Dumnezeu avea un dumnezeu!
  

 Nu se găsea sintactic, morfologic...
 n-aveai nici subiect, nici predicat!...
 gramatical vorbind, (n)-aveai ce face,
 erai născut Continuu, damnat!

  
 Şi ea era: simetrică, egală!...
 ş-un timp scâncind la sfârcul unui fix!...
 gramatical vorbind, nici n-avea cine
 şi cui să-i pună-(n gol) sufix, prefix!
  

 Apoi, ispititor sinus de şarpe
 spre măr, spre-adânc şi nalt şi interzis!...
 gramatical vorbind, pornise verbul
 şi universul primului ucis!

  
 Apoi, devălmăşie (nu) ştiu unde
 şi (nu) ştiu când, infern şi paradis!...
 gramatical vorbind, o declinare
 şi-o înclinare spre deschis şi-nchis!...
  

 Continuă întoarcere la cheie
 şi la sfârşit: al lui, al tău, al meu...!...
 gramatical vorbind, crimă perfectă
 când nimeni nu mai are Dumnezeu!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA Când nimeni nu 
mai are Dumnezeu

 (întoarcere la cheie)
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